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Polsce to nie wystarczy...
Memorandum francuskie w sprawie ..czwOrporozumicnla“

Paryż, 6. 4. (PAT). „Paris Soir" donosi, 
że zatwierdzony wczoraj na Radzie Mini
strów, która obradowała pod przewodni
ctwem prezydenta Lebruna, tekst noty 
francusk. przedstawiony będzie w najogól
niejszych zarysach parlamentowi już w dn. 
dzisiejszym.

Memorandum francuskie ma być bar
dzo obszerne i zredagowane ostrożnie. 
Francia zgadza się na rozpoczęcie roko
wań celem określenia stosunków rzeczywi 
stej współpracy wielkćch mocarstw, która- 
by dawała możność usunięcia chronicznej 
rywalizacji między nimi. Dziennik twier
dzi, że rząd francuski wierny swej zasad
niczej doktrynie zaproponuje rozszerzenie 
pierwotnego projektu w ten sposób, aby go 
wcielić w ramy paktu Ligi Narodów i w ten 
sposób uszanować przepisy tego paktu. 
Konsekwencją tego będzie, że wszystkie 
porozumienia, które zostaną zawarte na
stępnie między państwami, przystępujące- 
mi do paktu współpracy, będą musiały być 
zgodne z zasadami Ligi Narodów.

Paryż, 6. 4. (PAT). „La Liberte" oma
wiając posiedzenie Rady Ministrów, notu
je pogłoskę, że rząd francuski przyjął klau
zulę, przewidującą zaproszenie delegata 
polskiego do wzięcia udziału w dyskusji w 
sprawie paktu czterech mocarstw.

„Czcze słowa — to nie 
argument“

Paryż, 6. 4. (PAT). „Journal des Débats” 
omawiając w artykule redakcyjnym memo
randum francuskie, przygotowywane przez 
rząd, wypowiada pogląd, óż wartość odpo
wiedzi francuskiej zależeć będzie od szcze 
rego < jasnego sformułowania stanowiska 
rządu.

PROJEKT MUSSOLINIEGO I POPRA
WKI MAC DONALDA DĄŻĄ W RZE
CZYWISTOŚCI DO OBALENIA OBOWIĄ 
ZUJĄCYCH TRAKTATÓW i dlatego więk 
szość opnji francuskiej, i poważny odłam 
angielskiej oraz MAŁA ENTENTA I POL
SKA WYPOWIEDZIAŁY SIĘ PRZECIW
KO TYM POMYSŁOM.

Dziennik ostrzega przed ustępstwami,

Norman Davis w Dargin
Paryż, 6. 4. (PAT). Onegdaj o godz. 17.50 

przybył do Londynu szef amerykańskiej de
legacji na konferencję rozbrojeniową, Norman 
Davis. Zaraz po przyjeździe przyjął go mi
nister spraw zagranicznych Paul-Boncour- W 
czasie godzinnej konferencji Norman Davis 
przedstawił punkt widzenia Stanów Zjedno
czonych, które uważają, iż należałoby poczy
nić decydujące kroki w sprawie rozbrój ei ja. 
Paul-Boncour poinformował amerykańskiego 
męża stanu o zapatrywaniach rządu francu
skiego na rozbrojenie, oraz o przebiegu roko
wań w sprawie paktu czterech mocarstw. W 
kołach politycznych przypuszczają, iż Norman 
Davig odbędzie konferencję z premjerem Da
ladier. Jest prawdopodobne, iż amerykański 
mąż stanu będzie konfeiował również z Kce- 
sterern, ambasadorem niemieckim w Paryżu, 
w celu omówienia sprawy wyjazdu swego do 
Berlina, dokąd zaprosił go rząd niemiecki.

które przyczynić się mogą iedynie do kapi
tulacji rządu francuskiego. System kencesyj 
czynionych przez Francję, któremu patro
nował b. minister spraw zagranicznych 
Briand, trwał już 10 lat. Żądania niemiec
kie, to w istocie dążenie do obalenia po
rządku politycznego Europy, wyłonionego 
ze zwycięstwa Aljantów.

Tenże dziiennik w komentarzu do pogło 
sek o treści kontrprojektu francuskiego 
podkreśla, iż propozycje rządu Daladier 
nie wzmocnią międzynarodowej sytuacji 
Francji i nie uspokoją ambicji tych mo-

Londyn, 6. 4. (PAT). W związku z po
głoskami, że Mac Donald pojedzie do Wa
szyngtonu w razie otrzymania zaproszenia, 

Wiedeń, 6. 4. (PAT). Dzienniki wiedeń» 
skie podają następujące szczegóły o zamordo« 
waniu dr. Bella pod Kufstein w Tyrolu. Na» 
padu na dr. Bella dokonało 6 ludzi przybyłych 
z Bawarji. Przed dokonaniem zbrodni, prze» 
cięli oni druty telefoniczne, prowadzące do 
hotelu, gdzie mieszkał dr. Bell Władze au, 
strjackie zdołały zatrzymać na granicy jedne, 
go z napastników. Nazwisko jego trzymają

carstw, które pragną rewizji traktatów. 
Trzeba im przeciwstawić argumenty inne
go rodzaju — kończy dziennik — aniżeli 
czcze słowa“.

Ambasador Chłapowski 
u Pauł-Boncoura

Paryż, 6. 4. (PAT). Ambasador Chłapow
ski odbył wczoraj konferencję z ministrem 
spraw zagranicznych Paul-Boncourem, które
mu przedstawił PUNKT WIDZENIA POLSKI 
W SPRAWIE PAKTU CZTERECH MO
CARSTW.

wysłał zaproszenie do Mac Donalda. W ta
kim ra/ie Mac Donald wykorzystałby wielka
nocne ferje parlamentarne, trwające od dnia 
13 do 25 bm., aby udać się na krótki pobyt 
do Waszyngtonu.

ner Post“. Na rozprawie sądowej ujawniono, 
iż poszczególne grupy narodowych socjalistów 
zwalczają się nawzajem, grożąc sądami kaptu, 
rowemi. Szczególnie ostro zwalczani byli dr. 
Bell, mąż zaufania naczelnego komendanta 
oddziałów szturmowych Roehma, hr. du Mou» 
lin, hr Spreti oraz sam Roehm. Tym wszyst 
kim zagrożono spiskiem kapturowym, utwo< 
rzonym przez mjr. Bucha, posła narodowo» 
socjalistycznego. Wszyscy hitlerowcy, prze» 
słuchiwani podczas procesu jako świadkowie, 
nie zdradzili żadnej TAJEMNICY »BRUd 
NATNEGO DOMU“, tylko dr. Bell podał o 
nim kompromitujące szczegóły.

Wedle informacyj prasy paryskiej, DR.

Zgon ks. biskupa 
przemyskiego 
Anatola Nowaka

Przemyśl 6. 4. (PAT). Wczoraj rano zmart 
ks. biskup przemyski Anatol Nowak.

Zmarły urodził się 12 października 1862 r. 
Święcenia otrzymał w 1885 r, zaś w 1900 t. 
został m'anowany biskupem tytularnym i su» 
fraganem krakowskim. 30 grudnia tego sa» 
mego roku był konsekrowany na biskupa. — 
W roku 1924 śp. ks. biskup Nowak mianowa» 
ny został biskupem przemyskim. Zmarły po» 
siadał tytuł hrabiego rzymskiego, prałata do» 
mu Ojca św. i asystenta przy tronie papie» 
skim.

Na Zamku
Warsnawa, 6. 4. (PAT). P. Prezydent 

Rzplitej przyjął wczoraj przed południem po
sła polskiego w Rydze p. Beczkowioza, a na
stępnie posła polskiego w Teheranie p. Hem- 
pla.

Ks. kardynał Makowski 
u Olca Sw.

Rzym, 6. 4. (PAT) Ojciec św. przyjął na 
specjalnej audjencji ks kardynała Kakow» 
skiogo. Ks. kardynał Kakowski dziś wy» 
jeżdżą do kraju.

Dwai nowi konsulowi« 
honorowi Rzpllłcl

Warszawa, 8. 4. (PAT). Dziennik Urzę 
dowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych pizy 
nosi nominację dwóch konsulów honorowych 
p. Edwarda von Orelli na konsula honorowego 
w Zurychu i p. Pompei Tomaeso na konsula 
honorowego w Bolonji.

laicmnicza wizyta 
syna eks-kronK»rin»ai 

w Lonrtunlc
Londyn, 6. 4. (PAT). Do Londynu przybfl 

wczoraj wnuk ekscesarza Wilhelma syn eks, 
kronprinza książę Hubert pruski. W obawie 
przed wrogiemi demonstracjami, książę odbył 
podróż z Southampton do Londynu w prywat» 
nym samochodzie. Plan pobytu księcia Hu» 
berta w Londynie trzymany jest w tajemnicy. 
Jest to pierwszy przedstawiciel rodziny Ho» 
henzollernów, przybywających od czasu woj> 
ny do Londynu.

Titullfscu w Londynie
Londyn, 6. 4. (PAT). Wczoraj przybył i 

Paryża rumuński minister spraw zagr. Titu» 
lescu. Minister Titulescu zabawi w Londy» 
nie kilka dni w ciągu których odbędzie roz, 
mowy z premjerem Mac Donaldem i mini« 
strem Simonem na temat stanowiska Malej 
Ententy wobec paktu czterech mocarstw.

paryskie donoazą, te Bell był łącznikiem mię» 
dzy narodowymi socjalistami a wybitnym po» 
tentatem przemysłu naftowego, który od szc» 
gu lat subwencjonował ruch hitlerowski. Dr. 
Bell towarzysayl w roku zeszłym Roeenber. 
gowi do Londynu i pośredniczył między nim 
a owym magnatem naftowym. Interesującą 
ligurą w gronie przyjaciół dr. Bella był Artur 
Bey, który pozostawał w stosunku z agentem 
policyjnym Siewertem. Nazwisko Siewerta 
nabrało rozgloau po rozprawie o FAŁSZO 
WANIĘ CZERWONCOW. Okazuje się z 
tych informacyj, te Bell pozostawał także w 
stosunkach z fałszerzami rubli sowieckich — 
którzy rekrutowali się z obozu bialogwardsi» 
stów.BELL ODGRYWAŁ PEWNĄ ROLĘ PRZY

w ścisłej tajemnicy.
„Arbeiter Zeitung“ donosi, iż dr. Bell je« 

szcze przed niedawnym czasem odgrywał wy 
bitną rolę w ruchu hitlerowskim w Mona« 
chjum. Szersza publiczność o działalności je» 
go dowiedziała się podczas sensacyjnego pro*

Precz z bibułą 
niemiecką

- Gniezno, 6. 4. (PAT). Członkowie Le
gionu Młodych sabrali wczoraj z księgarń »»»•■'««J-vu »avi am hwa/u «i •» “***XÄW* *• . o'-* u unMji ■ V

i kiosków dzienniki niemieckie, które pu. I cesu, wytoczonego przez hitlerowców socjal» BELL ODGRYWAŁ PEWNĄ ROLĘ PRZY 
blicznie spalono, no»demokratyczr>emu dziennikowi „Muenche» IPODPALENIU REICHSTAGU. Dzienniki

Spór o Grenlandie
Norwegia bezprawnie okupowała podbiegu

nowa wyspę
Haga, 6. 4. (PAT). Po rozpatrzeniu spo

ru norwesko-duńskiego o wschodnią Grenlan- 
dję, stały trybunał sprawiedliwości międzyna
rodowej wypowiedział się na korzyść Danji 
12 glosami przeciwko 2. Trybunał oświadczył, 
że okupacja terytorjum Grenlandji przez Nor- 
wegję była bezprawna

Oslo, 6. 4. (PAT). W związku z orzecze
niem, wydanem przez stały trybunał sprawie
dliwości międzynarodowej w Hadze w spra
wie Grenlandji wschodniej, pismo „Norsk Te- 
legrambyraa“ zamieszcza wywiad z premjerem 
i ministrem spraw zagranicznych Norwegji 
Mowinćklem. Oświadczył on, że Norwegja sta-

Papcn i Goering 
ładą „urabiat opinie“ w Rzymie

Berlin, 6. 4. (PAT). Koła poinformowa
ne potwierdzają wiadomość o bliskim wy- 
jeździe do Rzymu wicekanclerza Papena 
i ministra Goerings. Według doniesień pra
sy wizyta obu ministrów ma charakter po
lityczny, pomimo, że oficjalnie ani o podró 
ży <ni o jej celach nic nie podano do wia
domości.

Rooscvell zaprosi Nac Donalda 
na parodniowy pobyt w Waszyngtonie

agencja Reutera dowiaduje się, że w najbliż
szym czasie można się spodziewać wiadomości 
potwierdzającej fakt, iż prezydent Roosevelt 

Tajemnice „brunatnego domu
Niezwykle ciekawa kariera dr. Bella hitlerowskiego dziennikarza 

zamordowanego w Monachium

ła w pierwszym rzędzie wśród państw, które 
dążyły do tego, aby konflikty były regulowa
ne przez sądy polubowne, albo też w drodze 
rozjemstwa o charakterze międzynarodowym. 
Jest więc rzeczą jasną, że teraz, gdy zapadła 
częściowa decyzja prawna w konflikcie duń- 
sko-norweukńu, Norwegja podporządkuje się 
orzeczeniu Sądu, a dobre stosunki sąsiedzkie 
pomiędzy obu państwami pozostaną nie zmą
cone. Interesy gospodarcze i przemysłowe 
Norwegji w Grenlandji wschodniej objęte są 
traktatem norweskim z r. 1924, który obowią
zuje do roku 1944.

Wicekanclerz Papen ma nawiązać kon
takt z kołami watykańskiemi w sprawie 
zmiany stanowiska Katolików w Niemczech 
wobec nowego rządu Rzeszy. Minister Goe 
ring ma odwiedzić Mussoliniego, z którym 
według zapewnienia prasy łączą go bliskie 
stosunki z okresu ostatniego jego pobytu 
w Rzymie w ubiegłym roku.
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Ifnlturtragcrzy w olcnsywic
Trzeba skoftczgC z propaganda niemiecką w Polsce!

Wobec dążenia czynników rządowych do 
oddania magistrali w jaknajkrótszym czasie do 
pełnej i normalnej eksploatacji, obecnie pro
wadzone są w szybkiem tempie prace, związa
ne z wykończeniem magistrali. Prowadzona 
jest więc budowa parowozowni, urządzana jest 
trakcja pomocnicza, sygnalizacja itp. W mia
rę postępu tych prac, zwiększających zdolność 
przepustową magistrali, ruch na tym szlaku 
będzie mógł ulec dalszemu zwiększeniu. Sto
sownie do porozumienia, zawartego między mi 
nisterstwem komunikacji a francusko - poi- 
skiem towarzystwem kolejowem, eksploatację 
magistrali wykonywa prowizorycznie zarząd 
polskich kolei państwowych na rachunek To
warzystwa. Stan ten ma trwać do końca r. b. 
poczem eksploatację przyjmie wymienione To
warzystwo.

zł., natomiast pozycja „inne pasywa“ wzrosła 
o 14.8 miljn. zł. do 256-4 miljn. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania zmniej
szyły się o 12. miljn. zł. do 138.7 nriljn. zł. 
Obieg biletów bankowych, głównie wskutek 
wzrostu portfelu wekslowego powiększył się o 
35.4 miljn. zł., podnosząc się do sumy 1.018.8 
miljn. zł. Pokrycie złotem obiegu i natych
miast płatnych zobowiązań, obliczone zgodnie 
ze zmienionym statutem, wynosi 46.40 proc., 
czyli 16.40 ponad normę statutową.

W ciągu ostatniej dekady marca Bank Pol
ski przekazał zagranicę: 600.000 dolarów na 
obsługę 7 proc, pożyczki stabilizacyjnej, 467 
tys. dolarów — 6 proc, pożyczki dolarowej, 
1.178.000 dolarów na obsługę 6 i pół proc, po 
życzki zapałczanej, 170.000 dolarów długu po 
likwidacyjnego (po-austrjaek'ego) i 840.000 do 
larów na wykup i obsługę bonów ministerstwa 
komunikacji. Łącznie wypłaty te wyniosły 29 
milionów złotych.

Związek Obrony Kresów Zachodnich 
zwraca się z apelem do społeczeństwa, 
wzywając je do nie popierania prasy nie
mieckiej, w postaci nabywania lub pre
numerowania pism niemieckich, w szcze
gólności zaś bezwzględne powstrzymanie 
wszelkich ogłoszeń dla prasy niemieckiej 
na terenie Rzeczypospolitej, jak również 
o usunięcie całej prasy niemieckiej z pol
skich lokali kawiarnianych, restauracyj
nych itp.

Niechaj równość praw ludności pol
skiej w Niemczech i ludności niemieckiej 
w Polsce przestanie być fikcją, a stanie 
się wreszcie realną rzeczywistoćcią dnia 
codziennego. O to będziemy walczyć i w 
walce tej nie ustaniemy.

Po całej Polsce wzdłuż i wszerz mo
bilizuje się zwarty front przeciwwagi 
niemczyźnie. W Katowicach spalono na

Znaczenie magistrali węglowej Górny Śląsk 
— Gdynia dla całego gospodarstwa narodo
wego, jak i dla polskiego przemysłu węglowe
go polega przedewszystkiem na tern, iż stanowi 
ona najdogodniejsze bezpośrednie, z pominię
ciem Gdańska połączenie centralnego Zagłę
bia Przemysłowego z morzem polskiem, co dla 
zwiększenia zdolności wywozowej naszej wy
twórczości przemysłowej, a zwłaszcza węglo
wej wysyłanej drogą morską zagranicę, posia
da pierwszorzędne znaczenie. Magistrala ta 
jest ważnem połączeniem nietylko dla Polski, 
lecz również i dla państw środkowo europej
skich, t. j. dla Czechosłowacji, Austrji i Wę
gier, wysyłających swe towary przez Bałtyk. 
W ten więc sposób magistrala staje się równo
cześnie wielką linją o międzynarodowem zna
czeniu tranzytowem i wywozowem.

uczestniczenia w obradach od samego po
czątku".

Co znaczy: ilekroć będzie mowa o kimś 
z poza „dyrektoriatu" — tylekroć do czte 
rech foteli zajętych przez przedstawicie'i 
mocarstw zostanie przysunięte krzesełko, 
na którem zasiądzie „interesowany" deli
kwent.

Nie możemy oczywiście mówić nic o 
innych. Ale nće wydaje nam się, aby Rząd 
Polski zechciał zgodzić się na tego rodza
ju procedurę. Polska jest związana paktem 
Legi Narodów i tem samem przyjęła za obo 
wiązującą tezę szczególną procedurę załat 
wiania spraw międzynarodowych, jaką pakt 
Ligi przewidział.

Pozatem Polska jest gotowa oczywćiśdie 
prowadziić zwykłe bilateralne rozmowy dy 
plomatyczne z każdem — wielkiem czy ma 
łem państwem. Ale Polska nie może być 
przez nikogo zobligowana do siadania na 
„przystawionem"* krzesełku wtedy, gdy ią 
o to poproszą. Liczenie na takie postępowa 
nie sojusznika polskiego jest ze strony tran 
cuskiej iluzją . Sposób pogodzenia dotych
czasowej polttyki francuskiej z nową poli
tyką Mussoliniegc — przez „przystawione 
krzesełko", nic nie załatwia i nic nie roz
wiązuje.

Postanowienia Rady Czterech w żad
nym wypadku nie będą dla Polski wiążące, 
gdyż jej „przystawione krzesełko“ będzie 
stale — puste“.

Z Radu holefowel
Pierwsze posiedzenie Państwowej Rady Ko

lejowej ma się odbyć w początkach maja- 
Wznowienie działalności P- R. K., nieczynnej 
powitano z dużem zadowoleniem w sferach go
spodarczych. Sfery te zainteresowane są w ca
łokształcie polityki komunikacyjnej i istnie
nie Państwowej Rady Kolejowej umożliwia 
wypowiadanie wszelkich żywotnych postula
tów na tym terenie.

Wrocław 
zawiesino płatności

Magistrat m. Wrocławia postanowił zawie* 
sić wszelkie płatności na okres dwóch lat.

Decyzję swoją motywuje zarząd m. Wroc* 
lawia tem, że liczba bezrobotnych, którą mi* 
sto ma na utrzymaniu, wzrosła z 30 tysięcy, 
osób w 1930 roku do liczby 130 tys. ooób w. 
roku bieżącym.

Sensacyjne aresztowa
nie w Niemczech

Wielkie wrażenie w kotach politycznych wy 
wołała wiadomość o aresztowaniu posła cen
trum i wiceprzewodniczącego Reichstagu Toma 
sza Essera- Stał on na czele Banku Rzemieil- 
niczego w Euskirchen, w którym stwierdzano 
nadużycia pieniężne. Należał on również do 
zarządu Izby Rzemieślniczej w Kolonji gdzie 
stwierdzono niedobór w wysokości 1 i pój mil' 
jona marek Równocześnie z Esserem areszto
wano 2 jego współpracowników pod zarzutem 
dokonania sprzeniewierzeń i fałszerstw, — Po 
złożeniu wyjaśnień Essera wypuszczono no 
wolność.

.... — ........... ...................

Hitlerowcy w Holonjt 
pobili do krwi Polahów

W Kolonji grupa osób, wśród których było 
kilku w mundurach partji narodowo-socjalisły- 
cznej, napadła na obywateli polskich: współ
pracownika konsulatu RP w Essen Lejka oraz 
prezesa Związku Polskich Robotników Rolnych 
Józefa Patkowskiego- Zostali oni pobici do 
krwi- Patkowski dotychczas przebywa w szpi
talu- Prezydent policji Kolonji wyraził konsu
lowi polskiemu w Essen ubolewanie z powodu 
zajścia i zapewnił go że poczynił odpowiednie 
kroki, by podobne wypadki nie zdarzały się w 
przyszłości.

Memorandum Paul Boncour'a w spra
wie dyrektorjatu czterech mocarstw oma
wia „możliwości" współpracy między An- 
glją, Francją, Italją i Niemcami.

„Gazeta Polska“ pisze o stanowisku 
Francji, cc następuje:

„Brak decyzji ze strony rządu francu
skiego do powiedzenia wyraźnego „Nie", 
może mieć bardzo rozmaite powody. Ale 
może mieć jeden tylko skutek. Ten właśnie 
przeciw któremu komunikat Havasa tak 
mocno się zastrzega: Pakt 4-ch rozbija Li
gę Narodów i żadne zastrzeżenia nic tu 
nie pomogą.

Nie sposób załatwiać spraw posiadania 
jących ogólne znaczenie w dwóch instan
cjach, z których jedna Rada Ligi, będzie 
odgrywała komedję przyjmowania posta- 

Inowćeń powziętych już przez właściwą in
stancję, tj. przez Radę Czterech. Pakt Li
gi nie da się pogodzić z „dyrektorjatem".

Rynku manifestacyjnie bibułę niemiecką. 
Zwłaszcza tu u nas na Pomorzu, te ha
sła walki z inwazją „kultury“ niemiec
kiej, którą tak reklamuje „Berliner Ta
geblatt“ a o której wszyscy wiedzą, co 
sądzić — powjnny stać się obowiązkiem 
narodowym każdego obywatela. Powin
ny w czyn zamienić się codzienny i wszę
dzie obowiązujący. Precz z bibułą nie
miecką z naszych kiosków, restauracyj, 
i okien wystawnych, precz z niemieckie- 
mi filmami, książkami!

Każdy Polak szukać będzie „zwier
ciadła świata“ polskiemi oczami w pol
skiej, ojczystej mowie i oddychać powi
nien naszą rodzimą kulturą.

„Kulturträgerzy“ do nas nie znajdą 
dostępu. Na ich zaborczość jedna jest 
odpowiedź: polski czyn i zdecydowany 
odpór wrogich zakusów.

Odczy t prof. Hakowskte- 
£o w Paryżu

Na wydziale prawnym uniwersytetu pary
skiego wicemarszałek Sejmu b. minister sprawie 
dliwośd i profesor prawa karnego na uniwersy 
tecie warszawskim p- Wacław Makowski wy
głosił odczyt na temat zagadnień prawnosoc 
jalnych oraz z zakresu nowych tendency} prawu 
karnego w Polsce-

JeśE pakt czterech w tej czy innej for
mie dojdzie do skutku — zakończenie o- 
kresu dominującej roli Francji na konty
nencie europejskim będzie tak sarno nieu
niknione, jak nieuniknioną jest niemożli
wość swobodnego poruszania się przez ko 
goś, kto się dał skuć w łańcuchy, nawet 
gdyby procesowi skuwania towarzyszyły 
najdalej idące „zastrzeżenia".

Mcźnaby sądzić, że w Paryżu na tle o- 
wych „zastrzeżeń" właśnie istnieją dość 
daleko posunięte iluzje. Sprostowanie je
dnej z tych iluzji ze strony polskiej, jest 
wprost obowiązkiem.

Mamy tu na myśli ów pasus komunika
tu francuskiego, w którym mowa c „przy
stawianiem krzesełku". Komunikat mów : 

„„.Ilekroć zagadnienie obchodzące bez 
■ pośrednio jakie państwo, będzie musiało 

być zbadane przez cztery mocarstwa, pań 
I stwo zainteresowani zostanie wezwane do

„Berliner Tageblatt' z 5 bm. publiku
je „postulaty kultury niemieckiej“, która 
gwałtownie chce uszczęśliwić świat cały 
i opromienić go zorzą germańskiej mą- ! 
drości. Bezczelność i pycha, wyłażące z 1 
każdego słowa, rozpychającej się ordynar- i 

' rej buty niemieckiej, przekraczają wszel- ' 
kie wyobrażenia. „Nie chcemy germani- 
zować kuli ziemskiej — głosi „Berliner 1 
Tageblatt" — lecz chcemy tak kulturę 1 
naszą .ozwinąć, aby każdy człowiek do
brej woli(!) mógł w niej odnaleść zwier
ciadło świata oglądane niemieckiemj 
oczami. Spełnimy to, dając cudzoziem
cowi napewniejszy środek do osiągnięcia 
u go celu: naszą mowę niemiecką. Roz
powszechnienie mowy niemieckiej sta- 
w a my w punkcie centralnym naszego 
ruchu kulturalnego.“

„Do tego celu Niemcy według „Ber
liner Tageblattu“ dążyć będą następują- 
ccmi środkami: tworzenie i utrzymywa
nie szkol niemieckich zagranicą; tworze
nie niemieckich lektoratów i germańskich 
katedr na zagranicznych uniwersytetach; 
otwieranie kursów językowych w miej
scowościach, gdzie niema szkół niemiec
kie^!); zaopatrywanie zagranicznych 
k-.ięgarń i instytutów w niemieckie ksią
żki; rozpowszechnianie niemieckich 
dzienników i czasopism zagranicą; roz
powszechnianie niemieckich filmów 
dźwiękowych, oper i sztuk teatralnych, 
wprowadzanie niemieckich odczytów 
przez zagraniczne radja(Hł); przyciąga
nie zagranicznych studentów i uczonych 
do niemieckich wyższych zakładów nau
kowych itd.

W bukiecie tych skromnych fiołków 
„kultury“ niemieckiej, która pragnie za
pachnieć na całej kuli ziemskiej, kwia- 
teczki te są — najwonniejsze, najbardziej 
zaś żywo i bezpośrednio Polskę, a zwła
szcza nadgraniczne, zachodnie jej dziel
nice — interesują.

Przyjrzyjmy się, jak ten pochód niem
czyzny dziś już w Polskę uderza. Miasta I 
nasze na Śląsku i na Pomorzu zawalone 
są bibułą niemiecką, gazetami j czasopi
smami, które szczerzą ostre zęby iglaste
go niemieckiego druku nawet po ulicz
nych kioskach! Z niemieckimi filmami 
walczymy nie od dziś;; na deskach na
szych teatrów ukazują się raz po raz nie
smaczne „witz'e“ niemieckie. Księgar
nie, szkoły i kursy niemieckie, filmy, ra- 
djo i gazety — to wszystko sieci roz
pięte przez żarłocznego pająka, który bez 
obsłonek jawnie i otwarcie krzyczy dziś 
na świat cały: „Chcemy, aby każdy czło
wiek dobrej woli mógł w kulturze(!) nie
mieckiej odnaleść zwierciadło świata oglą
dane niemieckiemi oczami. W central
nym punkcie naszego ruchu kulturalnego 
stawiamy rozpowszechnianie mowy nie
mieckiej!“

My Polacy nie chcemy „dobro
dziejstw“ kultury niemieckiej: Mamy 
własną, polską, czcigodną i drogą nam po
nad życie. W imię polskiej kultury i 
cywilizacji wołamy: precz z „kulturą“ 
niemiecką, precz z niemiecką bibułą i fil
mami 1
To też w całej rozciągłości społeczeń

stwo nasze musi poprzeć inicjatywę, o 
której w odezwie Związku Obrony Kre
sów Zachodnich, czytamy co następuje:

„Przewrót polityczny na terenie Nie
miec przyniósł szereg represyj i aktów 
teroru w stosunku do miejscowej ludno
ści polskiej. Jednym z najistotniejszych 
przejawów tego teroru było zawieszenie 
niemal całej polskiej prasy mniejszościo
wej na cały okres wyborów do ciał parla
mentarnych oraz samorządowych.

Możność wychodzenia prasy polskiej 
w Niemczech została wprawdzie przy
wrócona. Jednakże warunki wychodze
nia tej prasy są nadal niesłychanie cię
żkie, w szczególności ze względu na re
presje w stosunku do jej kolporterów i 
nawet czytelników. Równocześnie zaś 
zastosowane zostały środki represyjne w 
stosunku do szeregu pism polskich z kra
ju, którym zabroniono wstępu na tereny 
Rzeszy Niemieckiej, pozbawiając w ten 
sposób ludność polską gazet, do . tórych 
przywykła, i zmniejszając tem samem 
dalszy zasięg polskiego słowa pisanego." 

Magistrala Śląsk — Gdynia
Prace końcowe nad budową

16 procent ponad norme 
pokrgcia zlotem obiegu ptenfetnego w Banku Polskim 
Bilans Banku Polskiego na ultimo marca, 

wobec zmienionej na mocy ustawy zasady po
krycia obiegu i natychmiast płatnych zobowią
zań nie uwzględnia dotąd stosowanego podzia
łu pieniędzy i należności zagranicznych na za
liczone i niezaliczone do pokrycia. Obie te po
zycje, wskutek wyeliminowania walut i dewiz 
ze statutowego pokrycia, zostały połączone w 
jedną. Stan tej pozycji w porównaniu z łącz
ną sumą walut i dewiz w poprzedniej dekadzie 
powiększył się o 16.6 miijn- zł. do 96.8 miljn. 
zł. Wzrost ten nastąpił w wyniku zamiany czę
ści zapasu złota na dewizy. Zapas złota obni
żył się o 22.9 miljn. zł. i wynosi obecnie 490.7 
miljn. zł. Suma wykorzystanych kredytów 
zwiększyła się o 58.7 miljn. zL, przyczesn port
fel wekslowy wzrósł o 55.7 miljn. zł. do 597.3 
miljn- zŁ, zaś pożyczki zastawowe o 3 miljn. zł. 
do 103.8 miljn. zł. Zapas polskich monet srebr 
nych i bilonu obniżył się o blizko miljon »Ł do 
sumy 481 miljn. zł. Pozycja „inno aktywa" 
zmniejszyła się o 12.3 miljn. zł. do 128.7 miljn

Dyplomatyczna dra w „ciuclnbabkc“ 
Przystawione krzesełko będzie puste
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pomorskim
dzo żmudna. Ale jedno jest dla mnie ja
sne, że jeszcze piętrzące się trudności go
spodarcze mogą być tylko na drodze współ 
pracy z Rządem zmniejszone.

Jeżeli komuś nie podoba się współpra
ca z Rządem, to niech nie wstępuje do or
ganizacji gospodarczych, bo prowadzić 
polskie organizacje gospodarcze przeciwko 
jakiemukolwiek Rządowi polskiemu było, 
jest i będzie nietylko bezowocnem, ale 
szkodliwem.

Tę stotną prawdę byli powinni mleć 
przed oczami ci, którzy na zebraniu 23. 3. 
1933 r. przeprowadzili uchwały podług 
swojej myśli.

Na Węgrzech o Polsce
W znanej i bardzo dla Polski życzliwie u- 

sposobionej gazecie węgierskiej „Magyarsag“ 
ukazał się dłuższy artykuł wstępny p. t.: „Re
wizja a Polska“. Autor tego artykułu p. Ajćay 
pisae, iż zupełnie zrozumiałem jest, że Polska 
występuje przeciw tendencjom rewizjonistycz
nym, gdyż terytorja, które Polska po wojnie 
otrzymała, były kiedyś w drodze rozbiorów od 
niej oderwane. Autor podkreśla, zrozumiałą 
konieczność dostępu Polski do morza i stwier 
dza, że zmartwychwstanie Polski w jej grani
cach było dziełem sprawiedliwości dziejowej.

W dalszym ciągu swego artykułu p. Ajtay 
pisze o dobrych stosunkach między Polska i 
Węgrami i stwierdza konieczność utrzymani* 
takich stosunków.

i Popiera! I. O. P. P.

KAZIMIERZ TEMPSKI. .

Kii rozwadze rolnikom
Śledząc przebieg Walnego Zebrania 

Bom. Towarzystwa Rolniczego w dn. 23. 3. 
i widząc na niem od początku zorganizowa 
mą opozycję przeciwko Zarządowi Główne 
mu, stwierdzam jednak, że oprócz chęci o- 
panowania tej instytucji przez ludzi o wy- 
raźnem obliczu partyjnem nie zauważy
łem niczego, co bezpośrednio miałoby w so 
bie rzeczowe zarzuty przeciwko dotych
czasowej działalności Towarzystwa. Jak 
dalece agitacja przeciwko Zarządowi była 
wniesiona od zewnątrz w szeregi człon
ków Towarzystwa, tego dowodem, że nie
które wnioski o vetum nlezaufania dla Za 
rządu były wniesione w terminie przewi
dzianym statutem, ale, jak zaznaczył p. 
prezes Donimirski na zebraniu, bez jakie
gokolwiek uzasadnienia. Inne, wniesione 
ta'k samo w terminie, był uzasadnione za
rzutami wystarczająco wyjaśnionymi i od
partymi przez Prezesa. Gdyby nie to, że 
opozycja przybyła zorganizowana pod ha
słem opanowania Głównego Zarządu Towa 
rzystwa — to szereg przemówień wyjaśnia 
jących : odpierających zarzuty, byłoby cał 
kowćcie wystarczał dla zgodnego załatwię 
»ia p rządku dziennego.

Pod komendą partyjną
Z każdego przemówienia opozycji prze 

bijało, a cała jej taktyka uwidaczniała, że 
nie chodziło jej o rzeczową stronę zagad
nień, lecz o utrącenie ludzi, prowadzących 
przeważnie Towarzystwo od dniia jego po
wstania. Już pierwsze wystąpienie, dążą
ce do odebrania przewodnictwa na zebra 
niu z rąk zasłużonego prezesa — już to wy 
stąpienie zdradziło tendencję opozycji do 
odebrania zebraniu charakteru rzeczowego 
a do zmienienia go w rodzaj wtiecu o wła
ściwym w takich wypadkach poziomie.

Przy licznych głosowaniach, z których 
każde właściwie zawierało votum zaufa
nia lub niezaufania, roiło się wokoło 
menerów, oni wydawali instrukcje lak gło 
sować, im poddawali się przez nich zmobi
lizowani kółkowicze, widząc osoby w su
tannach i widząc posłów do Sejmu, jako 
prowadzących.

Jeden był tylko zarzut noszący pozory 
rzeczowości: zarzucono prezesowi miano
wicie, że po zakończeniu t. zw. Tygodnia 
Rolniczego rzekomo nie przedstawił p. 
Prezydentowi Rzeczypospolitej wszystkich 
dezyderatów, uchwalonych przez „Zjazd 
Rolniczy Województwa Pomorskiego“ w 
Tczewie. Prezes Donimirski jednakże od
parł ten zarzut i wyjaśnił, w jatki sposób 
postulaty Zjazdu w Tczewie zostały przez 
niego przedstawione tak na Walnym Zjeź- 
dzie w Warszawie, jak i potem na audien
cji u p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wymowa faktów
A więc o co chodziło? musi się każdy 

zapytać.
Chodziło widocznie o to, by właściwe 

pcwody utrącenia Zarządu zataić, a utrą
cenie to przeprowadzić w chwili, w której 
Rząd i ciała ustawodawcze wydały cały 
szereg ustaw i zarządzeń przynoszących po 
ważne ulgi większości osadników pomor
skich — by w takiej chwili zademonstro
wać przeciwko Zarządowi P. T. R., „pou
czyć" kółkowiczów, że tych ulg jest za ma 
ło, że ulgi te „nikogo" zadowolnić nie mo
gą. Ponieważ P. T. R., jak wszystkie zre? 
sztą na całym terenie Rzeczypospolitej or
ganizacje rolnicze, złączone w „Związku 
Izb i Organizacyj Rolniczych“ współpraco 
wało z władzami państwowemi i Rządem 
nad stworzeniem t. zw. ustaw ulgowych, 
więc chodziło o to, by zamanifestować 
przez obalenie Zarządu, że nie spełnił swe 
go zadania, be współpraca z Rządem dała 
jakoby efekt niedostateczny.

Zamiast przypomnieć sobie, że za cza
sów, gdy rządziły partje w Sejmie, uchwa
lano drogą przeróżnych kompromisów ta
kie ustawy nie gospodarcze, jak nadmierne 
ubezpieczenia społeczne, zakazy wywczu 
zbóż dla obniżenia cen rolniczych, reformę 
rolną w jej niegospodarczem ujęciu z roku 
1925 — opozycja operuje zarzutami prze
ciwko tym, którzy z Rządem współpracu
ją, że Rząd i ciała ustawodawcze z ustaw

Przy braku apetytu, kwaśnem odbijaniu aie, 
«epsutym żołądku, wadliwem trawieniu, ob
strukcji, wzdęciu kiszek, zaburzeniach przemia
ny materji, pokrzywce i swędzeniu skóry natu
ralna woda gorzka rranciszka-Józefa usuwa z 
organizmu substancje gnilne, zatruwające orga
nizm. 

tych, które ona swego czasu przeprowadzi 
ła (o czem się jednak milczy), żadnych, 
albo w jej mniemaniu, niedostatecznych 
ulg udzielają.

Tylko w współpracy 
z Rządem

Obecnie dopiero wspólnym wysiłkiem 
organizacyj rolniczych i Rządu udaje się te 
ustawy przepracowywać i gospodarcze zło 
z nich, o ile możności usuwać. Nie twier
dzę, by wszystko już było zrobione na dro 
dze nawrotu do zdrowszych podstaw go
spodarczych ustawodawstwa tyczącego ży
cia na wsi. Jeszcze długa jest dnoga i bar

Nasza pożycia w Czechosłowacji
Polska na Targach praskich

Lekarze czescy przyiadą na Pomorze
(Korespondencja własna).

Praga, w kwietniu.
W stosunkach czechosłowacko-polskich 

dokonują się wielkie przemiany: oba spo
łeczeństwa ccraz wyraźniej dążą do roz
budowy wzajemnych stosunków. Najbar
dziej uchwytne są te dążenia w stosun
kach gospodarczych. Jakkolwiek toczące 
się od przeszło roku rokowania o traktat 
handlowy między Czechosłowacją i Polską

nie doprowadziły do rezultatu, te jednak 
przypuszczać należy, że na jesień sprawy 
te zostaną ostatecznie zakończone. Wśród 
takej właśnie atmosfery Rząd polski po
raź pierwszy w ciągu 15 lat wziął oficjal
ny udział w Międzynarodowych Targach 
Prask'ch, które ilością wystawców, zwie
dzających i dokonywanych transakcyj wy
sunęły się na czoło targów europejskich.

Nasze sukcesy handlowe
Nasz udział w Targach Praskich, który 

zorganizował Państwowy Instytut Ekspor
towy w Warszawie, wypadł pod każdym 
względem imponująco i jest chlubnem 
świadectwem naszej propagandy ekonomi
cznej. Nie tylko sukces moralny odnieśli
śmy w Pradze, ale i poważny materjalny 
rezultat. Polska wprowadziła na rynek 
czechosłowacki nowe partje towarów tyl
ko dzięki Międzynarodowym Targom w 
Pradze. Targi Praskie, pozostające pod 
spręźystem kierownictwem prezydenta 
Barty i gen. dyr. dr. Franciszki Żlźki, po 
silnych wstrząsach wewnętrznych w mo
mencie natężenia fali depresji gospodar
czej święcą zasłużony sukces. Dzieje się 
to przedewszystkiem dlatego, że P- V. V. 
są spółką akcyjną, w której państwo u- 
czestniczy w 50 procentach.

Polska uzyskała przydział dewiz na su
mę 2 milionów koron dla transakcyj za
wartych na targach, choćby nawet samo 
zamówienie miało być wykonane w kilka 
miesięcy później. Popyt towarów polskich 
na Targach Praskich był tak wielki, że w 
ciągu pierwszych czterech dni targowych 
cały zapas dewiz został wyczerpany. Gdy
by ten rodzaj preferencyj dewizowych był 
większy, suma naszych obrotów na P. V. V. 
przekroczyłaby kilkanaście miljonów ko
ron cz.

Sfery rządowe jak i gospodarcze powi
tały udział Polski na P. V. V. z wtelkiem 
zadowoleniem; ich odpowiedzią będzie o- 
fccjałny udział Czechosłowacji, już w dniu 
30 kwietnia na Targach Poznańskich. In
stytucja targów międzynarodowych zyska
ła na znaczeniu; na odcinku czechosłowa
cko . polskim wprowadzają cne nowe 
metody handlu. Dotychczas broniliśmy się 
przed koncepcją handlu kompensacyjnego; 
w tej chwili mamy wiadomość, że Minister
stwo Przemysłu i Handlu w Warszawie 
przychyla się do clearingu na sumę 8 do 
12 miljonów koron cz. dla transakcji na 
Targach w Poznaniu

Targi Praskie mogą mieć również powa
żne znaczenie dla życia gospodarczego Po
morza. Zerwać trzeba z tradyc,ą Lipska.

Główną zasługę około urządzenia pier
wszej polskiej wystawy gospodarczej na 
Targach Praskich posiadają poser nadzwy
czajny i min ster pełnomocny R P. dr. Wa
cław Grzyb'wski, dyrektor Państw. In
stytutu Czechosłowackiego, Marjan Tursk: 
< kcnsul Marjan Kossow; do pimegc po
wodzenia tej wystawy przyczyni1: się prze
dewszystkiem: twórca 1 organizator dzia
łu polskiego pp. radca Stanisław Geyer z 
P. I. E., radca handlowy poselstwa dr. 
Miinnich i referent handlowy konsulatu p. 
Rudolf Gilar, 

Na Pomorze
W tej atmosferze ogólnego uznania dla, wiedź przyjazdu do Pragi polskiego mini- 

Polsiki wielkie wrażenie wywarła zapo- ! stra spraw zagranicznych p. Becka, który

Kremu îlivecr
Za ścisłą współpracą z Gdynią
Uchwały zrzeszeń przedstawicieli handlowych

W dniach 1 i 2 b. m. odbył się zjazd Rady 
federacji zrzeszeń przedstawicieli handlowych 
Rzeczypospolitej. Na zjazd przybyli liczni de
legaci z wszystkich przemysłowo - handlowych 
ośrodków Polski. W imieniu ministerstwa prze 
mysłu i handlu powitał zjazd wiceminister Do 
leżał, podkreślając doniosłą rolę, jaką przed
stawiciele handlowi powinni odegrać przy eks
porcie i ożywieniu obrotów wewnętrznych. W 
imieniu Państwowego Instytutu Eksportowego 
przemawiał dyr. Turski, który poświęcił uwa
gę stosunkom panującym w Niemczech, w i- 
mieniu Izby Przemysłowo - Handlowej w War
szawie — minister Klamer, zwrócił uwagę, że 
w chwili obecnej obowiązkiem przedstawicieli 
handlowych, zastępujących firmy zagraniczne,

jest przedstawić swoją działalność na korzyść 
firm krajów, które znajdują się z Polską w 
przyjaznych stosunkach.

W toku obrad zjazdu wygłoszono kilka za
sadniczych referatów m. in. referat o rozwoju 
Gdyni i roli w tym zakresie przedstawicieli 
handlowych. Zjazd uchwalił szereg rezolucyj, 
dotyczących spraw ściśle zawodowych, a poza- 
'tem zalecił przedstawicielom handlowym usil
nie propagować korzystanie z Gdyni i polskich 
okrętowych linij komunikacyjnych, współdzia 
lać przy ożywieniu obrotów wewnętrznych o- 
raz skierować działalność przy imporcie na te 
kraje,, w których towar polski znajduje przy 
chylne przyjęcie.

jest oczekiwany tu z prawdziwą niecier
pliwością wobec obecnej sytuacji między
narodowej. Równocześnie Czechosłowacja 
czyni g rączkowe przygotowanie do wzię
cia udziału we wszechsłowiańskiej wy st ar 
wie higjeny w Poznaniu, iaka odbędzie się 
we wrześniu rb. Dzięki przychylnemu dla 
nas, jak zawsze, stanowisku min. dr.* 
Edwarda Benesza, Rząd Republiki weźm.e 
w tej wystawie oficjalny udział.

Na kongres lekarski w Poznaniu wy
biera się 350 osób z Czechosłowacji; wy
cieczka ta zwiedzi całe Pomorze, zatrzyma 
się w Toruniu i Gdyni. Energiczną akcją 
przygotowawczą kierują tu z podziwu go
dną energją dr. Józef Malik i dr. Adolf 
Rlbrid.

O wspólny front 
współpracy

W chwili obecnej Czechosłowacja prze
żywa ciężki kryzys, który powiększają de
ficytowa gospodarka przedsiębiorstw pań
stwowych zwłaszcza kolei dających 5 mi
ljonów k. cz. dziennego deficytu, ogromny 
spadek wydobycia węgla i górnicze bezro
bocie, ogromne obniżenie eksportu czesk., 
bezrobocie — 918.000 w marcu i zachwia
nie równowagi budżetowej.

Stanowisko Polski w dotychczasowych 
rokowaniach handlowych, które toczą się 
niezależnie od wprowadzenia naszej nowej 
taryfy celnej, jest podyktowane realizmem 
gospodarczym. Rokowania handlowe win
ny więc iść nadal w kierunku rozbudowy 
wzajemnych stosunków czechosłowacko- 
polskich na niekorzyść Niemiec, bo nie wol
no nam dłużej płacić pracą robotnika pol
skiego i czeskiego za importowane z nad- 
Szprewy towary. Pieniądze te Niemcy o- 
bracają na akcję skierowaną przeciwko 
nam samym; musimy sobie to należycie na
reszcie uświadomić. Rokowania handlowe 
czechosłowacko - polskie powinny być 
rozwiązane rozsądnym kompromisem. Ro
zumiemy, że Czesi dążą do zmniejszenia 
salda wymiany towarowej z Polską, ale 
muszą sobie uświadomić, że nigdy w han
dlu z Polską nie mogą być i nie będą ak
tywni; wynika to bowiem ze struktury go
spodarczej obu państw.

€o trzeba zmienił?
Przy tej sposobności podkreślić trzeba, 

że zasadniczym produktem naszej umowy 
z Czechosłowacją jest kontyngent węglo
wy, którego Czechosłowacja nie honoruje, 
powołując się przy wykonywaniu na brak 
dewiz, pomimo, że węgiel jest importowa
ny z Niemiec. Wobec bezwzględnie współ 
nego frontu Czechosłowacji wraz z Małą 
Ententą i państwami bałtyckiemi w zalkre 
się całkowicie i bez zastrzeżeń z 
pokrywa się całkowicie i bez zastrzeżeń z 
polityką Rządu Polskiego wspomniany fakt 
polityki gospodarczej wygląda conajmniej 
dziwnie.

Głęboko wierzymy, że rozum E materna 
tyka polityczna obu stron zapewni wspól
ne korzyści kontrahentom w zakresie poli
tycznym, gospodarczym i kulturalnym sto
sunków czechosłowackc-polskich.

Tymczasem owoce ostatniego oficjalne 
go udziału Polski w Targach Praskich bę
dzie zbierać cała Polska.

Marjan Wojdyłło.
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Natura dążii do równowagi płci
O swoje prawa upomina sic. Ś4® więcej jest kobiet 

lub mężczyzn
Oddawna zwrócono uwagę na fakt, iż w 

większości krajów kobiety mają przewagę li
czebną nad mężczyznami. Zwłaszcza dotyczy to 
krajów europejskich, wówczas gdy w tych kra 
jach, we wzroście ludności których bierze lub 
brała udział wybitny emigracja, stosunki ukła
dają się wręcz odwrotnie. Tak więc w Stanach 
Zjednoczonych, w Kanadzie, w Australji, ko
biety stanowią mniejszość, co jest zresztą cał
kiem zrozumiałe, gdyż emigrują przedewszyst- 
Idem mężczyźni, którzy dopiero później spro
wadzają z kraju macierzystego rodziny.

Nie wchodząc wszakże w przyczyny, dla- 
ezego kobiety mają przewagę liczbową nad 
mężczyznami, stwierdzić należy, że natura nie 
godzi się z tern zjawiskiem i zdradza wyraź
ną dążność przywrócenia zachwianej w tej mie
rze równowagi. Tak więc w krajach w których 
kobiety tworzą mniejszość odsetek ich s ę zwięk 
sza. tam zaś, gdzie były w większości — od
wrotnie — zmniejsza się. Tak np. w Kana
dzie w r. 1911 kobiety stanowiły 46.97%, w 
r. 1921 — 48.45%, w Stanach Zjednoczonych 
w r. 1910 — 48.54%, w r. 1930 — 49.39%.

W Niemczech w r. 1910 kobiety stanowiły 
50.71 proc, ogółu ludności, a w r. 1925 — 51,62 
proc., w Anglji odpowiednio 51.64 i 52.29%, 
w Belgji — 50.42 i 50.78%, we Francji — 50.87 
i 52.00%. Wpływ wojny na spadek liczby męż- 
czyzn w tych krajach jest całkiem widoczny.

Nie na tern wszakże kończy się działanie 
natury w dążeniu do wprowadzenia równowa
gi płei we wszechświecie. Jeżeli wziąć tylko 
pod uwagę trzy państwa, biorące udział w woj 
nie, ćo aczkolwiek ilość dzieci w stosunku do 
całej ludności się zmniejsza, odsetek dziewcząt 
wśród dzieci jest wszędzie jednak niższy, niż 
chłopców. A zatem natura wyraźnie dąży do 
i: -falenia równowagi płci, zależnie od tego, jak 
układają się stosunki w danem środowisku et- 
nicznem. Dopiero inne czynniki, jak większa 
śmiertelność wśród chłopców w wieku niemo
wlęcym, wojny, w których ginie wielu mężczyzn 
wreszcie walka o byt, w której mężczyźni bio
tą większy stosunkowo udział, sprawiają, że 
równowaga ta jest tak często zachwiana.

•Jeżeli chodzi o stosunki w Polsce, dojrzy
my mniej więcej ten sam obraz. Wśród ludno-

610 l«s. pracowników 
zwolniły amerukatishic 

koicie
Według danych Interstate Commerce Com« 

misiom, koleje amerykańskie zatrudniały w koń 
eu roku 1932 ogółem 993.500 osób, wobec 
1.133.900 osób w odpowiednim okresie 1931 — 
1.367.000 w końcu 1930 i 1.605.000 w końcu 
1929. W ciągu więc ostatnich trzech lat zwoi« 
mono przeszło 610.000 pracowników, czyli 
okrągło 38*/« pracowników, zatrudnionych na 
dzień 31 grudnia 1929 w-kolejnictwie Stanów 
Zjednoczonych. 

ści kobiety stanowią 51.2%, zatem przewaga 
liczebna jest całkiem wyraźna. Polska różni 
się wszakże od wyżej wymienionych krajów 
tem, że przewaga liczby kobiet występuje w 
pewnym wieku już wśród młodzieży. Gdyby za
tem udało się dzięki wiedzy lekarskiej więk
szemu rozpowszechnieniu przepisów higje;iicz 
nycb itp. czynnikom zmniejszyć wydatnie 
śmiertelność wśród chłopców w okres’e do 14 
lat, ćo prawo natury, dążącej wyraźnie do u- 
stalenia równowagi płci doprowadziłoby nie
wątpliwie stosunki w tej mierze do normy, t. 
j. nie byłoby tak wielkich różnic między licz
bą mężczyzn i kobiet u nas.

Prasa japońska jest potęgą w swoim kraju. 
Rozporządza ona olbrzymim personelem. Więk 
sza część wielkich dzienników jeść zupełnie nie 
zależna od partyj politycznych- Między dzień 
pikami japońskimi panuje duża konkurencja. 
Większość pism znajduje się w ręku magna
tów prasowych lub też koncernów. Są to ol- 
bizymie instytucje, które mogą rywalizować 
z amerykańskiemi wydawnictwami prasowemi, 
nie mówiąc już o europejskich. Takie pismo 
np. jak wychodzące w Tokio „Asahi“, zajmuje 
ogromny gmach, w którym pracuje 3.800 osób 
personelu, nie Ucząc redakcji. Drukarnie „A- 
sahi“ posiadają trzydzieści sceść maszyn ro
tacyjnych najnowszego typu. Prócz automobi
lów „Asahi“ ma do swojej dyspozycji dwadzie- 

I śda aeroplanów, pięćset gołębi pocztowych, dwa

Zwłaszcza w Polsce moglibyśmy liczyć na 
stosunkowo dość szybkie ustalenie równowagi 
pod tym względem, ile że dzieci u nas stano
wią znacznie większy odsetek, aniżeli gdziein
dziej. Wówczas bowiem gdy w Niemczech dzie 
ci do lat 19 stanowią 36.3 proc, ogółu ludno
ści, w Anglji 37.1 proc., we Francji 31,6 proc, 
to w Polsce 46.5 proc. Gdy naturalny przyrost 
ludności w Anglji i w Niemczech wynosi około 
0.5 proc, rocznie, a we Francji około 0.1 proc., 
to w Polsce 1-8 proc. Wszelkie zatem procesy 
demograficzne odbywają się u nas znacznie 
szybciej, łatwiej i równowaga płci mogłaby być 
os’ągnięta.

aparaty fototelegraficzne, własną linję telefo
niczną między Tokio a Osaka, nic mówiąc już 
o bibljotekaeh podręcznych i kartotekach, gazie 
znaleźć można egzemplarze wszystkich prawie 
pism, wychodzących w Europie i Ameryce. „A- 
sahi“ nie jest wyjątkiem w tym kierunku. O- 
bok niego istnieją w Japonji inne podobne doń 
koncerny prasowe, rozporządzające takim sa
mym potężnym aparatem.

Dzienniki japońskie wielkiego formatu, jak 
„Asahi“' „Nichi Nichi“, „Osaka Mainichi“ dat 
ją czytelnikowi najdokładniejsze i najszczegó- 
łowsze informacje o wszystkiem, co się dzieje 
na świecić. Pod tym względem dzienniki ja
pońskie mogą wytrzymać porównanie z naj- 
większemi organami prasowemi Ameryki i Eu
ropy.

Sztuczny nos za 55 
dolarów

tenu wkföcc snadna
W Nowym Jorku odbył się zjazd, w fct' 

rym wzięli udział przedstawiciele 32.000 insty
tutów piękności- Zjazd ujawnił cały arsenał 
sztuk i sztuczek, d<5 których uc-iekają się ko
biety, aby podnieść swoją urodę. W instytu' 
tach można nabyć sztuczne wargi, nosy, rzęsy, 
a nawet paznokcie- Sztuczne wtargi nakłada się 
na prawdziwe i trzymają się one całą dobę. 
Para takich warg kosztuje pół dolara, a mo
żna sobie wybrać dowolny ich kształt. Sztucz
ne uszy zakłada się również na prawdziwe, 
jak futerały.

Co się tyczy nosów, oświadcza jeden ze 
specjalistów tego rodzaju — operaoyj: „Wie
lu kobietom podobają się nosy zlekka garba
te, niektóre chcą mieć nosy zadarte. Za pomo
cą maleńkiej operacji zdobyć można każdy 
kształt“. Sztuczne nosy kosztują obecnie 35 
dolarów, ale jest nadzieja, że ceny spadną 
wkrótce.

Elch fryc* ne oko 
Przurzad do badania dna 

morskiego
Inżynier H. Hartman wynalazł prosty -apa

rat, dzięki któremu niebezpieczna praca bada
cza dna morskiego ułatwiona zostanie do mi
nimum- Aparat ten nazwał wynalazca podwiod- 
nem elektrycznem okiem- Badacz może spokoj
nie leżeć na pokładzie okrętu, lub nawet na 
brzegu, a aparat sam przejmuje widokj oce
anu.

Podwodne „oko elektryczne" to skrzynecz
ka wielkości aparatu fotograficznego, którą 
opuszcza się za pomocą kabla na dno. Zetkną
wszy się z dnem, aparat otwiera automatycz
nie 30 objektywów, które obejmują wszystko 
dokoła- Dzięki fotoelektrycznym komórkom, 
wszystkie drgania świetlne dostają się do ob
jektywów, przeistaczają się w prąd elektrycz 
ny. a potem w światło, poczem odbicie głębin 
morskich pada na ekran-

Cenzura ogranicza jednak w pewnym sto
pniu swobodę prasy. Stosowana jest dość ści
śle i rygorystycznie. Nastawienie ogólne wiel
kiej prasy w Japonji jest zresztą regulowane 
przez stały kontakt z rządem, który n- 
dziela — jeśli chodzi o politykę — prasie od
powiednich wskazówek i informacyj.

Skrzydlata kobieta
Znana lotniczka Maryse Hilz, rekordzistka 

wysokości i triumfatorka raidów: Paryż — 
Saigon, Paryż —i Oran, oraz Paryż —• Mada
gaskar, opuściła na monoplanie „Goe“ lotnisko 
w le Bourget, rozpoczynając lot do Tokio. Tra
sa lotu prowadzić będzie m. in. przez Brindi
si, Ateny, Aleppo, Kalkutę, Szanghaj i Seul.

Na zdjęciu nassem widzimy rodzinę mongolską przed jurtą w prowincji Dżehol, będącej 
terenem walk japońsko-chińskich.

Polę/nij aporat prasij japonshicj
Samolot®, gołębic pocztowe i własne linje telefoniczne

WILLIAM J. LOCKE

„Bziki Abos”
(Ihc coming of Amas)

Przedruk wzbroniony
Markiz słuchał początkowo ze zdumieniem, 

następnie z przerażeniem. Wreszcie, gdy udało 
mu się przyjść do słowa, uderzył się w piersi i sy=> 
piąć z czarnych oczu iskrami gniewu, zawołał:

— Więc pan mnie oskarża o taki haniebny po» 
stępek? Ja sprzedałem panu perły kupione u Mes« 
sieurs Lautier Freres, z załączeniem ich certyfi« 
katu. Jeżeli są fałszywe, to ich rzecz, nie moja. 
Z nimi się pan rozpraw, a nie znieważaj mnie tu» 
taj, jako dżentelmana i jako uczciwego człowieka.

Nadja stała w progu pokoju i słuchała tej ko» 
medji kłamstwa, nie wierząc własnym uszom.

Garcia rzucił na stół pudełko z fałszywym na« 
szyjnikiem.

— Proszę mi natychmiast wypłacić moją wy« 
graną, vieil escros.

Markiz podszedł do drzwi i otworzył je szła« 
. chętnym gestem.

— Sortez, monsier.
— Pójdę do komisarza policji — rzekł Garcia.
— Zabierz pan swoją własność — rzekł mar« 

kiz, podając mu puzderko.
Nadja pobiegła za wychodzącym.
— Ach, nie, nie, nie. Błagam pana, panie Ra« 

monie...
Garcia odwrócił się w progu.
— Księżna ma crise de narfs. Zaczekam dwa« 

dzieścia cztery godziny. Do tego czasu atak przej«

dzie i pogadamy do rzeczy.
Skłonił się i wyszedł. Nadja doskoczyla do 

wuja i porwała go za klapy marynarki.
— Co wuj zrobił? Wezmą wuja do więzienia, 

a my... a my...
Zabrakło jej głosu.
Markiz uwolnił się od jej rąk i rzeki gestyku« 

lując:
— Do więzienia? Co ty wygadujesz. Nadjo? 

Jeżeli kto pójdzie do więzienia, to Lautier Freres 
za to, że mi sprzedali fałszywe perły.

— Ależ, wuju — zaprotestowała młoda kobie« 
ta —• prawdziwe kupiła pani... pani...

Zapomniała nazwiska.
— I ja sobie nie przypominam — rzeki mar« 

kiz. — Cywilizacja o niej zapomniała. Nuwo«‘ 
riszka ze sfer pozatowarzyskich. Innejbym takich 
pereł nie sprzedał, boby je wytropiono. Kiedy 
przyszła umówić się o cenę, miała na szyi kilka 
kilometrów naszyjnika z prawdziwych pereł. Ma« 
rzyła o maillot z pereł zamiast stanika. Mówiła, 
że zaraz po powrocie do Hellsburga w Missouri — 
zdaje się, że tak się nazywało miejsce jej pobytu 
— każę swoją mirjado«dolarową kolekcję przesor« 
tować i przenizać. I napewno to zrobiła. Tak, że 
teraz byłoby niemożliwością wybrać z jej zbioru 
perły z naszego naszyjnika. Moje dziecko, ja 
opieram swoje życie na filozofji faktów. W in« 
nych okolicznościach nigdybym nie dal Garci 
imitacji. Bądź spokojna. Madame Zapomniana 
i naszyjnik należą do absolutnie niepowrotnej 
przeszłości. Nie istnieje żaden dokument doty« 
czący tranzakcji z nią, żaden czek. Zapłaciła mi 
gotówką z ręki do ręki, nawiasem mówiąc, trzy 
razy więcej niż ja w swoim czasie Lautier Freres.

Nasz przyjaciel Van Rooden z Amsterdamu, nie 
zdradzi tajemnicy. Jednem słowem, jeżeli kogo 
można pociągnąć do odpowiedzialności, to tylko 
Messieurs Lautiers Frères z rue de la Paix, za tov 
że sprzedali fałszywe perły.

Zapalił papierosa zupełnie pewną ręką. Nie 
bal się policji, a sumienie go nie dręczyło.

Nadja udała się do ciotki, która nie udzieliła 
jej żadnej pociechy.

— Cóż ja mogę zrobić? Jestem w rękach mę» 
ża. I zresztą mam silne wrażenie, że Garcia oszu« 
kiwał w kartach. On to potrafi. Wuj zapłacił mu 
jego własną monetą.

Ale pomimo tej zimnej krwi, markiza namó« 
wiła męża na podróż do Italji, przyczem rozpu« 
ścśila pogłoskę, że jadą na pogrzeb bliskiej kre» 
wnej, która zostawiła im ogromny spadek. Plotka 
rozeszła się szybko po Cannes i zapewniła im 
wszędzie przedłużenie kredytów. Chęieli zabrać 
ze sobą Nadję, która jednak została.

Po ucieczce zacnej pary zjawił się Garcia 
z groźbami. Wyjechali do Italji? To cóż z tego? 
Państwa wydają sobie przestępców. Tymczasem, 
on, Garcia opowie o tem wszystkiem znajomym 
w Cannes.

Nic dziwnego, że biedna księżna straciła gło» 
wę. Pomimo wszystko markizostwo byli jej bar« 
dzo drodzy. Kiedy uciekła z Rosji, przygarnęli ją 
jak córkę i otoczyli opieką i miłością. Innych 
krewnych nie miała. Ich hańba była jej hańbą, 
ich ruina — jej ruiną. Z drugiej strony Garclà 
został naprawdę skrzywdzony. Błagając go o li* 
tość upadła przed nim na kolana. (Na myśl o jej 
strasznej scenie ogarnia mnie nieprzytomna 
wściekłość). On podniósł ją i rzeki:

(Ciąż dalszy nastąpi>
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W interesie całego Pomorza
Uwagę publiczną zajmuje ostatnio 

sprawa, która dla Pomorza i rozwoju je
go stosunków posiada pierwszorzędne 
znaczenie. Jest nią kwestja przeniesienia 
gdańskiej Dyrekcji Kolejowej na teren 
kraju, ściślej zaś mówiąc: — na teren 
stolicy Pomorza tj. Torunia.

Zainteresowanie publiczne, okazywa
ne tej sprawie, jest rzeczą nietylko zro
zumiałą, ale i chwalebną. Świadczy ono 
bowiem, że pomorska opinja publiczna 
docenia zarówno wagę samego faktu 
przesiedlenia gdańskiej Dyrekcji, stano
wiącego zasadniczy krok w polityce pol
skiej względem Gdańska, —- jak też i 
wagę doniosłych i pożądanych skutków 
gospodarczych, płynących dla Pomorza z 
faktu umieszczenia się tej Dyrekcji w je
go stolicy. Również ważkim powodem 
zainteresowania tą sprawą jest i to, ze 
przeniesienie Dyrekcji Kolejowej do To
runia, jako do siedziby Województwa 
Pomorskiego, stanowiłoby etap w konie, 
cznem centralizowaniu władz i urzędów 
cb dla należytego biegu interesów całej 
ludności pomorskiej posiada bardzo isto
tne znaczenie.

Dziwić się jednak należy, że zaintere
sowanie tą sprawą, tak słuszną i pożąda
ną dla ludności Pomorza, przybiera chwi
lami ze strony pewnych czynników for
mę ...zgoła nieoczekiwaną. Niewiadomo 
dlaczego i dla jakich celów usiłuje się np. 
w dziennikach partyjnych stworzyć do
koła tej sprawy atmosferę jakiegoś nie
pokoju, niepoważnych plotek, domysłów 
i pogłosek, przeważnie z palca wyssa
nych, a do szybkiego jej urzeczywistnie
nia nieprzyczyniających się wcale, chyba 
raczej przeciwnie. Co gorsza, — sprawę 
która swem doniosłem znaczeniem doty
czy całego Pomorza, usiłuje się sprowa
dzać na bezsensowny grunt jakichś roz
grywek czy tarć „międzymiastowych“ tj. 
na grunt alarmistycznych a conajmniej 
przedwczesnych dyskusyj na temat: „To
ruń czy Bydgoszcz?“

Z tego niepoważnego gruntu należa
łoby rzecz sprowadzić na grunt rzeczy
wistości. Jakaż jest ta rzeczywistość? 
Przeniesienie Dyrekcji Kolejowej z Gdań
ska do Torunia postanowione zostało spe
cjalną uchwałą Rady Ministrów, powzię
tą już dawno, bo jeszcze w marcu r. 
1932, a podaną następnie w konkretnej 
formie w urzędowym „Monitorze Pol- 
skign“. Uchwała Rady Ministrów poru- 
cza ponadto techniczną stronę przenie
sienia Dyrekcji do Torunia wykonaniu 
ministra komunikacji. Ta decyzja Rady 
Ministrów nie została dotychczas ani co
fnięta ani zmieniona, — zasadniczo więc 
posiada nadal do tej pory swą moc obo
wiązującą. Natomiast postanowienie wy
konawcze do niej tj. techniczna strona 
przeniesienia z miejsca na miejsce tak 
olbrzymiego aparatu, jakim jest Gdańska 
Dyrekcja, jedna z największych polskich 
Dyrekcyj Kolejowych, jest oczywiście 
zagadnieniem, które z natury rzeczy wy
maga bardzo poważnych, wszechstron
nych i starannych rozważań i przygoto
wań.

Tych przygotowań i rozważań niepo
dobna przecież rozstrzygać dobrowolnie 
i na los przypadku, lecz musi się je do
stosować i do faktycznych potrzeb samej 
Dyrekcji i do warunków miejscowych. 
Stąd płynie pewne opóźnienie w ostate- i 
cznem załatwieniu sprawy przeniesienia, 
nie dające jednak żadnych podstaw do 
alarmistycznych plotek ani tern mniej do 
przesądzania biegu sprawy i ostatecznych 
postanowień miarodajnych czynników.

Trzeba sobie bowiem zdać jasno i wy
raźnie sprawę, że przeniesienie Dyrekcji 
Kolejowej do Torun ja nie jest bynajmniej 
żadną „kwestją lokalną“, a więc nie: „to
ruńską“ czyli obchodzącą samo tylko spo
łeczeństwo toruńskie. Jest to zasadniczy 
problem obchodzący całą ludność Pomo
rza, bo najściślej związany z jego najży- 
wotniejszemi interesami gospodarczemi i 
społecznemi. Nie jest on wytworem ni-

Kęsowo
Otwarcie Świetlicy- Dzięki inicjatywie p. 

Siegmiillera i poparciu miejscowego spoleczeń- i 
etwa powstała u nas świetlica strzelecka. Za
jęcia świetlicowe odbywają się drwa razy w ty- ' 
go dniu.

czyjej „fantazji“ czy „zachcianki“, lecz 
postulatem całkowicie zgodnej j jednoli
tej opinji wszystkich uprawnionych w 
tej mierze do głosu czynników pomor
skich, zarówno administracyjnych i sa
morządowych, jak społecznych i gospo
darczych.

Toruń posiada pozatem wszelkie wa
runki, któreby postanowieniu wykonaw
czemu wspomnianej uchwały Rady Mini
strów tj. technicznej stronie przeniesienia 
i umieszczenia Dyrekcji Kolejowej czy-

Onegdaj odbyło się miesięczne zebranie 
Zarządu Głównego Zw. Tow. Kupieckich 
pod przewodnictwem prezesa p. Marchlewskie 
go, przy udziale członków z całego Pomorza.

Na wstępie wprowadzeni zostali uroczyście 
do gremjum Zarządu Głównego nowi człon» 
kowie: p. dr. Smoleń, prezes Tow. Kupców 
Samodzielnych w Gdyni oraz p. Kryzan, wice 
prezes Tow. Kupców Chrześcijańskich w To» 
runiu.

Przy omawianiu sprawozdania Cąntrali za 
marzec duże zainteresowanie wzbudziło spra 
wozdanie z konferencji, poświęconej handlowi 
w Gdyni, z delegatami Komisji dla spraw han 
dlu przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu. 
Inicjatywa p, ministra Zarzyckiego, mająca na 
celu zbadanie warunków pracy i poprawy 
istnienia tego handlu, ostatnio liczącego się z 
dużemi trudnościami, spotkała się z wielkiem 
uznaniem.

Drugie sprawozdanie obejmowało walne 
zgromadzenie Stow. Kupców Zbożowych i 

Nasiennych w Toruniu, tworzącego samodziel 
ną związkową sekcję branżową, na której cze 
le stanął p. konsul Hozakowski.

Sprawozdanie finansowe zdał skarbnik p. 
Masłowski. Ustalono, że na przyszłem zebra

Od kilku dni krążyły po Grudziądzu sen 
sacyjne pogłoski o aresztowaniu znanego 
w szerokich sferach towarzyskich miasta 
inż. Zalewskiego.

Jak udało nam się stwierdzić, istotnie 
w związku z ujawnieniem nowych okolicz 
naści w sprawie dawniej wdrożonych do
chodzeń przeciwko inż. Witoldowi Zalew-

Kupcy w miejscowościach zdała położo
nych od ośrodków przemysłowych i central
nych, znajdują się w garażem położeniu od 
kupców stołecznych- Mianowicie, sprowadza
jąc jakikolwiek towar muszą oni ponosić do
datkowe koszty transportu- Obecnie jeden tyl
ko towar, a mianowicie wyroby tytoniowe, 
wolny jest od ciężaru kosztów transportu- Sta
ło się to dzięki porozumieniu między Polskim 
Monopolem Tytoniowym, a Pocztą.

Otóż na mocy tego porozumienia każdy ku
piec, który zamawia wyroby tytoniowe za za
mówieniem poczt o wem ponad sumę 50— zł- 
otrzyma przesyłkę bez doliczania kosztów 
transportu. W praktyce równa się to powięk
szeniu zysków kupców, czyli kupiec chętnie 
będzie trzymał na składzie (a więc ; sprzeda
wał) wyroby tytoniowe, ponieważ podniosła

Przed niedawnem podawaliśmy o roz
poczęciu budowy nowej szosy łączącej 
Gdynię z zapleczem i ominięciem tery- 
torjum gdańskiego.

Szosa ta bardzo ważna z różnych 
względów dla rozwoju Gdyni, będzie dal 
szym ogniwem cementującym port pol
ski z resztą kraju i umożliwi Gdyni i o- 
kolicy lepszy dowóz żywności oraz uła
twi komunikację z Pomorzem i przyczy
ni się w wielkiej mierze do wzmożenia 
ruchu turystyczno-automobilowego. Ro
boty postępują raźno naprzód. Dotych- 

niły zadość. Jak już donosiliśmy, osta
tnio ze strony powołanych do tego czyn
ników podjęte zostały ponadto kroki w 
kierunku przyspieszenia przygotowań te
chnicznych, tem samem zaś wprowadze
nia całej sprawy na właściwe i konkretne 
tory realizacyjne. Gdzież więc jest po
wód do jakichkolwiek alarmów i do sia
nia bezsensownych pogłosek, nieprzyczy
niających się absolutnie do szybszej rea
lizacji tego tak ważnego i pożądanego ula 
Pomorza zagadnienia?

niu uzgodni się świadczenia 3 największych 
towarzystw: Grudziądza, Gdyni i Torunia.

Na wniosek szeregu Towarzystw uchwa» 
łono zwołać na dzień 30 kwietnia rb. Wielką 
Radę Związkową dla omówienia szeregu 
spraw zasadniczych oraz przedłożenia spra» 
wozdania za okres półroczny. Wniosfci win» 
ny towarzystwa nadesłać do dnia 20 bm. — 
W skład Rady Związkowej wchodzą prezesi, 
wiceprezesi, skarbnicy i sekretarze wszystkich 
towarzystw.

W datezym ciągu obrad przedyskutowano 
wnioski na pierwsze po: jedzenie Państwowej 
Rady Kolejowej oraz na posiedzenie Woje» 
wódzkiego Komitetu Doradczego.

Uchwalano dalej poprzeć usilnie akcję 
Związku Obrony Kresów Zachodnich dla Po» 
laków w Niemczech, postawić sprawę żądań 
„ZA1KSA* ‘(Związku Autorów i Kompozyto» 
rów) o opłaty za reprodukcje muzyczne przez 
radjo i gramofon — na porządek obrad Rady 
Związkowej.

Na zakończenie p. dyr. Radojewski zdał 
sprawozdanie z wizytacji towarzystw (Łasin, 
Kowalewo, Golub, Wąbrzeźno) oraz p. wice* 
dyrektor Niewiakowski (Działdowo, Lidzbark 
Jabłonowo).

skiemu został on w dniu 30 marca br. a- 
resztowany.

Aresztowanego osadzono w więzieniu 
karno-śledczym przy ul. Budkiewicza.

Ze względu na toczące się j es zeste do
chodzenia, szczegóły tej sprawy trzymane 
są w tajemnicy.

się rentowność sprzedaży-
Dotychczas kupiec, zwłaszcza drobniejszy, 

czekał na t. zw- okazję, aby tylko zmniejszyć 
do minimum koszty transportu- Zwłoka ta 
przedłużała się, co wywoływało przerwy w 
sprzedaży, a więc i spadek konsumeji- Obec
nie zaś wzgląd ten upada-

Porozumienie pocztowo-monopolowe przy
niosło jeszcze jedną inowację mianowicie urzę 
dy pocztowe gwoli szybkości obrotów, trzymać 
będą na składzie pewną ilość wyrobów tyto

czas pracuje przy budowie 200 bezrobot
nych. Przy robotach ziemnych na odcin
ku Orłowo — Morskie — W. Kack prze
robiono ogółem 40.000 m’.

Na dalszym odcinku prącie nie mogą 
być nadal prowadzone ze względu na nie 
obywatelskie stanowisko dwóch właści
cieli, którzy niechcą zgodzić się na odstą 
pienie gruntów pod budowę szosy.

Roboty ziemne mają być w tym roku 
ukończone, tak że pozostaną tylko do wy 
kończenia upusty i nawierzchnia. Cala 
budowa szosy ma być w przyszłym rokit

Godne uwagi
Młodzież szkól pomorskich ufundowała ko 

uczczeniu Dziesięciolecia Odzyskania Niepod
ległości Polski Wakacyjną Koloaję Nadmorską 
w Jastarni-

Ponieważ złożone dotychczas na ten cel 
kwoty nie wystarczają na ukończenie budowy, 
młodzież Państw- Seminarjów Naucz- Żeńsk. ? 
Męsk. pomyślała o powiększeniu kapitału dro
gą dobrowolnych datków, przygotowując w auli 
Sem. Męsk. ul- Sienkiewicza 30-32 w sobotę 8 
o godz- 19.30 koncert muzykalno-wokalny-

Program starannie przygotowany da moż
ność muzykalnym i znanym z ofiarności miesz
kańcom Grodu Kopernika połączyć piękne *z 
pożytecznem- Dopomóżmy więc ochotnie mło
dzieży w jej zbożnym wysiłku.

Z Ruchu Wydawniczego
„700 lat walki o Pomorze" • — St- Jędrze

jowskiego, wyd. przez Ludową Spółdiz. Wydaw 
ntczą w Toruniu.

Rok lq33 zapoczątkował nową ofensywę ger 
mańską na ziemie Słowian. Odwieczna walka 
dwóch światów o wybrzeża Bałtyku i o hege
monię nad środkowowschodnią Europą nabra 
la nowych form i nowego tempa-

Praca Stanisława Jędrzejowskiego wydana 
właśnie w tym okresie jest neizwykle aktualna 
i na podstawie bogatych źródłowych materja- 
łów historycznych doskonale maluje 700 letnie 
zmagania Słowian z nawałą germańską- Książ
ka ta winna znaleźć się we wszystkich biblio
tekach szkolnych świetlicach itd- uświadamia
jąc młodzież jakienń to metodami i w jakim 
celu Zakon Krzyżowy szedł „w imię krzyża'* na 
wschód.

Brodnica
— Nowy Zarząd Koła Przyjaciół ZS- W dn> 

31 marca odbyło się wains zebranie Koła Przy 
jadół Zw- Strzeleckiego. Zebranie zagnił pre
zes p- imp. Musiałowłcz. Przewodniczącym ze
brania wybrano jednogłośnie p- Starostę Wim
mer». Sprawozdanie ustępującego Zarządu zło
żył p- mjr. Muąialowicz, Komisji Rewizyjnej 
p. Komisarz Gruchała. Ze sprawozdania wy
nika, że praca Koła w roku sprawozdawczym 
była owocna i ożywiona- Wybrano następnie 
jednogłośnie nowy zarząd Koła w następują
cym składzie:

Prezes p. Starosta Wimmer, I. -wiceprezes 
p. mjr- Musiałowicz, II- wiceprezes p. mjr- 
Brazulewicz, sskretarz p. por. Mieczkowski, 
skarbnik p- Szwedowski, członkowie Zarządu 
pp. Sarnowski i Jażdżewski z Konojad. Do 
Komisji Rewizyjnej wybrano jednogłośnie pp- 
insp Sieteskiego, kom, Gruchałę i mgr- Grot- 
tego.

Święcie
— Tragiczna śmierć szofera. W sprawie 

przejchania przez pociąg rowerzysty w Jeże» 
wie ustalono, iż przejechanym jest Tanański 
Juljan, szofer, kawaler zam. w Górnym Gtu» 
cznie. Nieszczęśliwy wyjechał rowerom w 
dniu 22 marca o godz. 7 rano z domu do 
Świecia, a gdy stamtąd wracał jechał wzdłuż 
toru kolejowego do Lipinek. Na przejaździe 
kolejowym w Jeżewie, gdy zamierzał przeje» 
chać tor kolejowy nadjechał pociąg pospiesz» 
ny. Parowóz pociągu uchwycił Tarzańskiego 
i wlókł go kilkadziesiąt metrów. Zwłoki nie» 
szczęśliwego były zupełnie zmasakrowane i 
części ciała rozrzucone na przestrzeni około 
100 mtr.

— Pożar w Grucznls. W domu należącym 
do parafji katolickiej w Grucznie powstał po 
żar. Dom ubezpieczony na sumę 1000 zł w 
Poznańskim Banku Ubezpieczeń, spalił się 
doszczętnie. Przyczyny pożaru nie zdołano 
narazie ustalić.

ukończona, i szosa otwarta dla ruchu.
W pierwszych dniach maja podjęte 

być mają roboty na szosie Gdynia — 
Kolibki na której będzie położona na
wierzchnia asfaltowa. Również na odcin
kach Reda — W ielka Wieś oraz Reda — 
Strzebielino będzie przeprowadzone dru
gie asfaltowanie. Pozatem jest w projek
cie przebudowa drogi Koleczkowo — Chy 
lonja (Droga Prezydenta) przez co po w. 
morski zyska dogodne połączenie z Gdy 
nia.

Wielka Dada Kupców Pomorza
obradować będzie 50 kwietnia

Sensacyjne aresztowanie 
inż. Zalewskiego w Grudziądzu

Transport darmo

niowych W ten sposób więc kupiec będzie 
mógł, nawet przy znacznem oddaleniu od hur 
towni tytoniowej, natychmiast zaopatrywać 
się w wyroby tytoniowe,

Inowecja ta stanowi wielkie udogodnienie 
dla kupców na prowincji-

E. W-

Nowe połączenie drogowe Gdyni 
z calem Pomorzem

przyczyni sic do rozwoju miasta i turystyki na Wybrzeżu
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Legion Flłodyeh Pomorza
przed walnym ziazdem w Toruniu

and Co. ogłosił upadłość. Koncern posiada 450 
oddziałów we wszystkich stanach U- $• A- 

Według informacyj z miarodajnego źródła 
w najbliższych dniach ukaże się rozporządzeń 
nie Ministra Skarbu na mocy którego spłaty 
wszystkich zaległych bezpośrednich podatków 
państwowych, podatku spadkowego, od daro» 
wizn i majątkowego, których płatność przy» 
padała przed dniem 1 października 1931 r. 
będą mogły być dokonywane w całości w 
40*/s»letnich 4*/s’/» listach zastawnych Państwo 
wego Banku Rolnego Serji I, pochodzących z 
pożyczek długoterminowych, udzielanych przez 
Państwowy Bank Rolny na kupno gruntu z 
parcelacji, według ich wartości nominalnej.

Spłaty z tytułu wszystkich państwowych 
podatków bezpośrednich, nie wyłączając po» 
datku spadkowego i od darowizn, których piat

wizn przypadała od 1 października 1931 r. do 
31 grudnia 1932 r„ Skarb Państwa przyjmować 
będzie od każdego posiadacza wymienionych 
listów zastawnych Państwowego Banku Rolne
go spłatę w połowie w gotówce, w połowie w 
listach zastawnych według wartości nominal
nej.

Powyższe rozporządzenie wpłynie niewątpli 
wie dodatnio na wysokość obrotów omawia
nych listów tern bardziej, że przewidywane są 
dalsze zarządzenia, mające na celu uniemożli
wienie spłacenia przez niektóre kategorie dłuż 
ników ich zaległości w stosunku do banków 
państwowych za i _ .
zastawnych Państwowego Banku Rodnego.

Dział polski
na Targach

Organizacja oficjalnego działu polskiegc 
na Targach Paryskich, weszła już w stadjum 
realne- Do działu zgłosiło się 44 poważne Hr 
my i organizacje eksportowe, keóre będą re 
prezentowały wszystkie gałęzie produkcji kra 
jowej. Państwowy Instytut Eksportowy czyni 
starania, aby tranzakcje eksportowe, które zo
staną zawarte w ramach Targów Paryskich, 
korzystały ze specjalnych uprzywilejowań kon 
tyngentowych.

Zîazd dcleéaiôw
l’Äi PlorsK’ej i KoSnnialnei
W dniu 2 kwietnia rb. odbył się w Warsza

wie doroczny zjazd delegatów oddziałów okrę 
gu warszawskiego Ligi Morskiej i Kolonjalnej 
przy udziale 91 delegatów z Warszawy i wo< 
jewćdztwa warszawskiego. Zjazd odbywał się 
W atmosferze wielkiego zainteresowania spra» 
wą morską w Polsce. Przyjęto szereg wnio» 
sków i rezolucyj, dotyczących propagandy mo, 
rza, oraz stanowiska społeczeństwa, zgrupowa 
nego w Lidze Morskiej i Kolonjalnej, wobec 
zagadnień morskich i obecnej sytuacji poli» 
tycznej.

Na zakończenie zjazd wysłał depeszę do Pa 
na Prezydenta Rzplitej. Marszałka Józefa Pil» 
sudiskiego, prezesa rady ministrów Prystora. 
oraz do Ignacego Paderewskiego do Nowego 
Jorku.

flicdzynarodowa konie* 
reneta pracy w Genewie

Dnia 18 maja r. b. odbędzie się w Genewie 
posiedzenie specjalnej komisji pracy, przy 
Międzynarodowej Komisji Rozjemczej, na któ- 
ręm będą rozważane wszystkie sprawy będące 
przedmiotem obrad 17-ej Międzynarodowej 
Konferencji Pracy, mającej się odbyć w dah.i 
8 czerwca r. b- w Genewie. Na konferencji tej 
rozpatrywany będzie szereg spraw, dotyczą
cych zagadnień pracy w rolnictwie.

Długoterminowy kredyt 
na kuono ziemi z narcelacii

Wiadomość o katastrofie sterowca „Akron* 
największego statku powietrznego świata, wy 
wołała w całej Ameryce wstrząsające wraże-, 
nie. Po katastrofie sterowca „Shenandoah“ 
■w r. 1925 nowy ten cios okrył żałobą amery» 
kańską marynarkę powietrzną. Przewodni» 

S cząoy komisji dla spraw marynarki Izby re» 
pnezentantów Vincent po otrzymaniu wiado» 
mości o katastrofach 2 sterowców „Akron“ i 
„J 3“ oświadczył, iż Stany Zjednoczone nie 
będą już więcej budowały sterowców.

CUD TECHNIKI WSPÓŁCZESNEJ.
Ostatni z krążowników powietrznych ame» 

tykańskiej marynarki wojennej olbrzym 
„Akron“ został poświęcony przez żonę prezy» 
den ta Hoovera w dniu 8 sierpnia 1931 r. —» 
Właściwy pierwszy lot sterowca odbył się do« 
piero w kilka tygodni później. Rozmiary 
olbrzyma powietrznego, który obecnie uległ 
zniszczeniu, były daleko większe od niemiec» 
kiego sterowca ,.Hr. Zeppelin“. „Akron“ — 
którego budowa wykazywała wiele nowości 
techniczn., służył równocześnie jako powietrz» 
na awjo»matka. We wnętrzu swojem stero« 
wieo mógł pomieścić 5 samolotów, które mo> 
gły opuszczać swoją kryjówkę i wracać do 
niej podczas lotu statku przy pomocy specjał 
nego trapezu. W gondolach i w różnych in» 
nych punktach sterowca znajdowało się 7 po» 
zycyj karabinów maszynowych; niektóre z 
nich były wyposażone aż w kilka karabinów 
maszynowych. Były one tak rozmieszczone, 
iż całą przestrzeń dokoła sterowca można było 
ostrzeliwać. Przy przeciętnej szybkości ste» 
rowca 100 km na godzinę zasięg jego działalno 
ści wynosił około 18.000 kim.

Nieistniejący obecnie już sterowiec »A» 
krön“ został »budowany w odległości około 
20 kim. od miejsca, w którem swego czasu 
spłonął wspomniany już sterowjec amerykań» 
ski „Shenandoah“. Mimo, że „Akron“ posia> 
dal na pokładzie zapas paliwa na około 160 
godzin lotu, statek nie przebywał w powietrzu 
dłużej niż 40 godzin. Podczas poprzednich lo 
łów występowały stale na jaw pewne braki, 
których widocznie nie zdołano usunąć. W maju 
ub. roku statek nieomal uległby katastrofie 
w czasie wielkich manewrów na Oceanie Spo» 
kojnym.

Jak âinçly sterówce?
Ostatnia katastrofa .Ąkronu“ przypomina 

inne katastrofy sterowców. Największa tego 
rodzaju katastrofa wydarzyła się, jak wiado» 
mo, w nocy z 5 na 6 października 1930 roku, 
kiedy zniszczeniu uległ olbrzymi sterowiec 

angielski ,Jl. 101“ w drodze do Indyj w po» 
bliżu francuskiego miasteczka Beauvais. 48 
oeób poniosło wówczas śmierć. Z innych ka» 
tastrof wymieniamy najważniejsze: W r. 1908 
katastrofa niemieckiego sterowca wojskowego 
„Gro«“ oraz „Zeppelina“ w pobliżu Echtcrdin 
gea, w roku 1910 katastrofa „Zeppelina II“ w 
pobłłta Weilburga, w r. 1911 katastrofa ste» 
rowea „Deutschland“ w lesie Teutoburskim. 
w roku 1912 katastrofa sterowca „Schwaben“ 
wskutek pożaru, w roku 1913 niemiecki ste> 
rowiec „L. I“ rozbija się w pobliżu Helgolan» 
du (14 ofiar), w roku 1914 eksplozja na ste» 
rowcu „L II“ w Berlinie (23 ofiary). W roku 
1921 uległ katastrofie sterowiec angielski (44

Nowe ulgi podatkowe 
dla dłużników banków paftslwowijcłi

przez pożar. Kapitan Wiley przypuszcza, iż 
decydującym momentem była chwila, kiedy 
został uszkodzony ster statku. Sterowiec po» 
chylił się wóczas gwałtownie na dół, a kiedy 
zderzył się z falami, woda błyskawicznie wy» 
pełniła wszystkie kabiny. Kapitan Wilcy zdo 
lał wydostać się na powierzchnię morza i był 
świadkiem, jak uszkodzony kadłub sterowca 
oddalał się pędzony przez wiatr i oświetlany 
przez błyskawice. Wiley, który utrzymywał 
się przez czas dłuższy na powierzchni morza, 
walcząc ź falami, został wyratowany przez 
parowiec „Phoebus“, płynący pod flagą gdań» 
,s£aą.

zabitych) a 22 grudnia 1923 runął do morza 
Śródziemnego francuski sterowiec ,Dixmuiden‘ 
przyczem śmierć poniosło 50 osób.

Pod znakiem 
zapytania

Zastępca komendanta sterowca „Akron“ 
kpt. Wiley, znajdujący się obecnie w szpitalu 
jako jeden z czterech uratowanych członków 
załogi sterowca, oświadczył, iż niema żadnej 
pewności co do przyczyny katastrofy. Nic 
nie pozwala mu przypuszczać, iż w sterowiec 
uderzył piorun. Katastrofa nie została spo» 
wodowana również ani przez eksplozję, ani

Po Katastrofie olbrzyma sterowca
Stany Zjednoczone nie będą już budowało sterowców

Naświększy sterówce świata „Akron“

W nadchodzącą niedzielę obradować bę
dzie w Toruniu I. Walny Zjazd Okręgowego 
Legjonu Młodych — Związku Pracy dla Pań
stwa. Zjazd ten będzie niejako rachunkiem 
sumienia z rocznej pracy na Pomorzu i da 
wytyczne dla dalszej twórczej działalności w 
służbie dla Państwa.

Kiedy przed rokiem odbyła się uroczystość 
inauguracji w stolicy Pomorza w tych sło
wach „Legjon Młodych" dokumentował swe 
cele i zadania:

„Lcgjon Młodych" nasze imię, bo jest nas

Ważne dla rodziców
Zwracamy uwagę rodziców, mających za» 

miar dać synów w naukę rzemiosła, że -według 
postanowienia art 149 prawa przemysłowego 
w przemyśle rzemieślniczym wolno przyjmo» 
wać na naukę i kierować praktycznem ksztal» 
ceniem terminatorów tylko osobom, które na» 
były prawo używania tytułu mistrza, t. j. zło» 
żyły egzamin mistrzowski. Należy więc przed 
oddaniem syna w naukę rzemiosła stwierdzić, 
czy dany rzemieślnik jest uprawniony do 
kształcenia uczniów. W razie zachodzących 
wątpliwości, można zaciągnąć informacyj u 
starszego cechu danego rzemiosła, w Izbie Rze 
mieślniczej w Grudziądzu lub w Starostwie

Drugą ważną sprawą jest wykonanie przez 
ucznia obowiązku uczęszczania do szkoły do» 
ksztalcającej i pilnego uczenia się tak, by u» 
kończył naukę w szkole dokształcającej rów» 
nocześnie z na<’ką rzemiosła. Art. 155 prawa 
przemysłowego postanawia bowiem, że do 
wniosku o dopuszczenie do egzaminu czeladni» 
czego musi być dołączone świadectwo z ukoń» 
czenia nauki w szkole dokształcającej. O ile 
świadectwo takie nie będzie przedłożone, u» 
czeń nie zostanie dopuszczony do egzaminu 
czeladniczego. Dotyczy to oczywiście tylko 
uczniów, którzy terminują w miejscowościach, 
ST których są szkoły dokształcająca

ylck laâ,- - - xapcintûoi

âUASPIRINYl
Do nabycia we wszystkich aptekach.

mil jon; Legjon zespolił nasze tajemne, odczu; 
wane przedtem calem sercem pragnienie or
ganizacyjne, nadał im rozmach wspólności, 
przewartościował poczuciem jedności i soli
darności... Dzień dzisiejszy jest naszem świę
tem, gdyż przypomina nam nasze obowiązki 
względem społeczeństwa. Dzień uroczysty 
przypomina nam o dniach roboczych, uczy, że 
o rezultatach decyduje tylko wysiłek intensy
wnej pracy w każdej sekundzie, wysiłek lat, 
a nie poryw efektowny — poryw chwili.

Ten trud lat eheemy podjąć i świadomość

o nim szerzyć w naszej prapolskiej zlemicy 
pomorskiej. Chcemy być iskrą zapału do pra 
cy, która ma objąć i spalić nasze młode ży 
cie wielkim płomieniem poświęcenia na ołta
rzu Ojczyzny"

Tym językiem przemówił „Legjon Mło
dych“ przed rokiem, wchodząc z rozwiniętym 
sztandarem w okres twórczej pracy dla Pań
stwa i społeczeństwa na ziemię pomorską.

Młodzi pełni zapału pracy i gorącej miło
ści Ojczyzny postawili sobie dwie kardynalne 
zasady — 1) intere» RzeczypospoEtej jako 
całego, społeczeństwa przed interesem jedno
stki i 2) bezwzględna dążność do wprowadza
nia w czyn tej zasady na każdym odcinku ży
cia zbiorowego. Wiarę w swe młode siły, je
dnocześnie troska o pizyszłość Państwa i je
go mocarstwowe stanowisko, — oto drogo
wskazy, z którymi Legjon poszedł w teren 
szukać ludzi dobrej woh. Wspólnym wysił
kiem młodych i niezatrutych dusz poczęto bu
dować zręby pod niezachwiane i silne Pan
stwo.

Na wezwanie odpowiedział teren — jesteś
my i będziemy, niech Legjon zespoli nasze 
siły.

Od sinych fal Bałtyku, poprzez Kaszuby, 
Kociewie, starą Ziemię Chełmińską aż na Ma
zury idzie świeży powiew idei młodych. Pow 
stają placówki i obwody, a pełni zapału mło
dzi legjoniścr rozwijają swój sztandar.

Dzisiaj mija rok tej pracy. Zjadą do pra
starej stolicy Pomorza delegaci ze wszyst 

; kich zakątków i złożą raport ze swego doroh 
i ku, który siejąc wielka idee, wrdał iuż plon 
I dóbr»

W najbliższych dniach ukaże się rozporzą
dzenie ministra skarbu, na mocy którego Skarb 
Państwa przyjmować będzie 4014-letnie 4 i pól 
proc, listy zastawne Państwowego Banku Rol
nego serji I, pochodzące z pożyczek długoter
minowych, udzielonych praee Państwowy Bank 
Rolny na kupno gruntu z parcelacji, według 
ich nominalnej wartości od każdego posiadacza 
na spłatę wszystkich zaległych bezpośrednich 
podatków państwowych, nie wyłączając podat
ku spadkowego od darowizm i majątkowego, 
do wysokości całej zaległej sumy, o ile płat
ność przypadała przed dniem 1 października 
1931 roku

O ile płatność wszystkich bezpośrednich po 
datków oraz podatku spadkowego i od daro-|

połowie w wymienionych listach zastawnych 
Państwowego Banku Rolnego według warto« 
ści nominalnej, o ile jednocześnie druga polo» 
wa należności uiszczona będzie w gotówce.

\V podanych wyżej wypadkach kasy i urzę 
dy skarbowe przyjmować będą wymienione li» 
sty zastawne Państwowego Banku Rolnego od 
każdego posiadacza tych listów.

Ponadto dowiadujemy się, że dłużnicy Ban 
ku Gospodarstwa Krajowego i Państwowego 
Banku Rolnego, którzy uzyskają listy zastaw» 
ne PBR w wyniku przeprowadzonej parcelacji,' 
będą mogli spłacać w tych bankach zaległo» 
ści z tytułu kredytu krótkoterminowego i rat 
kredytu długoterminowego oraz sprolongowa» 

».w.» » ........__ -___________ ____ — . ne kr6dyty krótkoterminowe wymienionemi li». (
nońci* "przypadały od 1 października 1931 r. stami zastawnemi Państwowego Banku Roi» I 
do 31 «rudnia 1932 r., będą przyjmowane w nego po kwocie 75 zl za MO nominalnych. I

Wielkie upadłości
Donoszą z Lipska, że zawiesił tam wypła* 

ty jeden z najstarszych i najsolidniejszych do
mów bankowych H. C. Plaut, założony jeszcze 
w roku 1815. Firma stara się o przeprowadze
nie ugody sądowej- ,

__ ____ Donoszą z Nowego Jorku, że znany ame- 
pomocą wymienionych listów 1 rykański koncern drogeryjny Louis Liggetl

Na zdjęciu naszem widzimy szkielet statku „Akron w hangarze



PTĄTEK, DNIA 7-gc KWIETNIA 1933 R. r

KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym.-kat.
Czwartek Wifhel ma Op. 
Piątek Siedm. Boleści N. M.

— Stan wody w Wiśle z dnia 5. 4.: Zawis 
chost +1,25, Warszawa 1.20, Płock +1.55. 
Toruń +1.91, Fordon +1.94, Chełmno +1.88, 
Grudziądz +2.14, Korzeniewo +2,31, Piekło 
+1.83, Tczew +1.88. Einlage +2.70, Schiewen 
horst +2.80.

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu dy» 
żyruje do środy dnia 12 bm. włącznie apteka 
Pod Orłem, Rynek Staromiejski; na Byd« 
goskiem Przedm.: św. Anny, Mickiewicza 98; 
na Mokrem: Pod Łabędziem, Kościuszki 15.

Repertuar kin:
Mars — „Rajski ptak“.
Palace — „Ludzie w hotelu“. 
Światowid — „Musisz być moją'*. 
Corso — „Manżurdja płonie“.

»Sexon 1932/33
Kier.: Józef Cornobis.

W czwartek, dnia 6 bm. i
o godz. zostej

Przedst. zakup, przez Kom. Ratow. 
Bazyliki WiL

,,Żywot iw. Tereiy“
Melodramat w 4 akt Ks. St. Hopka 
Abonamenty i passespartout niew. 
W piątek, dnia 7 bm. o godz. ić.tej 

Przedstawienie dla młodzieży
S szkolnej

,, Żywot św. Teresy“ 
Melodramat w 4 akt. ks. St. Hopka ■ 
Abonamenty i passespartout niew. 
Ceny najniższe od 0.30 do 0.80 zł.

o godz. 2o»tej 
Przedstawienie dla wojska 
„Żywot św. Teresy'* 

Melodramat w 4 akt. ks. St. Hopka 
Abonamenty i passespartout nfew.

Om ■■ » '■■■■■■O
£ miasta

— Kronika kościelna. Dziś w czwartek — 
dnia 6 bm. o godz. 23 odbędzie się w kościele 
garnizonowym Godzina Święta.

Dnia 9 kwietnia br. odbędą się nabożeń» 
44twa. w kościele garnizonowym w nast. po» 
rządku. Msza św. dla dzieci o godz. 8,30 dla 
wojska o godz 9,30 dla rodzin wojskowych, 
o godz. 12. W 8 Szpitalu Okręg, dla chorych 
i personelu o godz. 8,30.

— Rekolekcje dla pp oficerów, podoficer 
rów i icb rodzin odbędą się w dniach 9 i 10 
kwietnia br o godz. 19 zaś 11 bm. o godz. 18, 
poczem spowiedź a w dniu 12 bm. msza św. 
i komun ja św z o godz 7,30 w tut kościele 
garnizonowym.

— Przedstawienie na rzecz Komitetu Ratowa 
nia Bazyliki Wileńskiej. Dziś w czwartek, 
dnia 6 bm. o godz. 20 odbędzie się w Tea» 
trze premjera pięknej sztuki religijnej ks. St. 
Hopka pt „Żywot' św Teresy“, zakupionej 
przez' Komitet Ratowania Bazyliki Wileńskiej 
Podniosła treść utworu, osnutego na tle bogo» 

. hojnego żywota świętej Dzieweczki z Lisieux, 
wpleciona zręcznie w wątek akcji idei polsko« 
francuskiego braterstwa broni, piękna wysta« 
wa, dekoracje E. Karnieja, pierwszorzędna ob» 
sada z pp Suchankówną w roli świętej boha» 
terki i J. Cornobisem jako marszałkiem Fo« 
chem na czele, oraz zbożny cel widowiska 
zachęci niewtąpliwie publiczność do wzięcia 
udziału w tem ze wszech miar godnem ujrzę» 
nia widowisku.

— Zebranie Związku Pań Domu. W ub. 
poniedziałek odbyło się przy licznym udziale 
członkiń zebranie miesięczne Związku Pań 
Domu. Inż. arch. Tłoczek wygłosił aktualny 
i zajmujący referat pt. „Nowoczesne miesz» 
kanie na usługach pani domu“, który zebrane 
z wielkiem zainteresowaniem wysłuchały.

Przewodnicząca p. GinetbWojnarowiczowa 
zdała sprawozdanie ze zjazdu delegatek Zw. 
Pań domu, który się odbył w Warszawie oraz 
odczytała zapadłe tam uchwały.

Następnie oznajmiła, że Zw. Pań Domu 
sprowadził, z Warszawy mydło „z Wieżą“ ce» 
chowane przez Instytut 1 gospodarstwa domo 
wego, które członkiwie bardzo korzystnie na» 
bywać mogą we środy od godz. 12 do 13 w 
sekretarjacie ZPD (cukiernia P. Smoleńskiego 
ul. Szeroka 37).

Wiceprzewodnicząca p. WoL|.iegierowa u» 
dzieliła wiele praktycznych rad wielkanocnych 
: przepisów z dziedziny gosp. domowego. — 
Uchwalono urządzić 6 maja o godz. 19 w 
/JjPolonji“ herbatkę towarzyską celem wza« 
jemnesto nnznania sie.

Mossakowski stanic przed sądem 
doraźnym 20 kwietnia

Termin rozprawy przeciwko Edwardo 
wi Mossakowskiemu został już definitywnie 
ustalony.

Morderca listenosza śp. Adama Rypiń
skiego stanie przed Sądem doraźnym w 
czwartek dn,ia 20 kwietnia.

Mossakowskiemu grozi kara śmierci.
Trybunałowi przewodniczyć będzie 

przewodniczący Sądu Doraźnego sędzia S 
O. p. Stachowski. W skład trybunału do

raźnego wchodzą sędzia S. O. Łubkowski 
i sędzia S. O. Dr. Piziewicz. Oskarżać bę
dzie wiceprokurator S. O. Zembrzuski. O- 
brońca wyznaczony zostanie z urzędu.

Będzie to druga w Toruniu rozprawa 
w trybie doraźnym, pierwsza — jak wia
domo — .odbyła się w listopadzie 1931 ro
ku przeciwko bandytom Klamrzyńsiklemu 
i Schiilkemu.

Pamiętajmy o najbiedniejszych
O święcone dla biednych naszego miasta

Na ostatnie,m zebraniu Związku Pań Do« 
mu uchwalono wobec nadchodzących świąt 
Wielkiejnocy zwrócić się z gorącym apelem 
do wszystkich 'Pań Domu o skromną chociaż« 
by pomoc dla najbiedniejszych naszego mia« 
sta. —

W każdym domu przy najoszczędniejszej 
gospodarce robią się przygotowania świątecz» 
ne choć w najskromniejszych rozmiarach. — 
Czyż trudnem będzie wydzielenie z tych przy 
gotowanych produktów pewną małą ilość dla 
biednych. Datek ten nie przyniesie uszczerb« 
ku w żadnem gospodarstwie, a jeżeli każda 
Pani Domu ofiaruje chociaż tylko maleńką 
cząstgę tego, co znaleźć się ma na świątecz» 
nym stole, to da to w sumie większą ilość,

którą można będzie obdzielić biednych potrze 
bujących pomocy.

Zbiórkę przeprowadzą ofiarni harcerze — 
którzy począwszy od piątku 7 bm. będą ob« 
chodzili wszystkie domy.

Punkty zborne ofiarowały łaskawie w 
swych domach członkinie Zw. Pań Domu: — 
p Celichowska — Mickiewicza 72; p, mec. 
Nalazkowa — Konopnickiej 11; p. dyr. Eck» 
manowa — Seminarjum żeńskie; p 'płk. Wol« 
szlegierowa — 1 Baon Balonowy.

Obdarowaniem biednych zajmą się panie 
z Towarzystwa św. Wincentego.

Cel jest piękny, koszt minimalny, — niech» 
że więc w żadnym domu nie odmówi Pani 
skromnego datku.

Przed wszechnolshim zjazdem Stowarzyszenia 
Urzędników Państwowych w Toruniu

W dniu wczorajszym odbyła się w Staro» 
stwie Powiatowem konferencja prasowa, pod 
przewodnictwem p. starosty Rogowskiego, 
prezesa komitetu organizacyjnego zjazdu de« 
legatów Stowarzyszeń Urzędników Państwo« 
wych. Zjazd ten z inicjatywy kola urzędni» 
ków SUP odbędzie się w dniu 9 i 10 kwiet» 
nia br. w Toruniu, pod protektoratem p. Wo« 
jewody pomorskiego Stefana Kirtikiisa, w 
obecności przedstawicieli rządu. Na zjazd za 
deklarowało swoje przybycie 300 delegatów 
SUP z całej Rzplitej.

Komitet organizacyjny, przewidując wielki 
napływ, oprócz delegatów, i gości, w związku

z rokiem jubileuszowym 700 lecia istnienia 
miasta Torunia, zarezerwował hotele oraz 
opracował urozmaicony program pobytu de» 
legatów pierwszego w Toruniu zjazdu w ra« 
mach obchodu 700 lecia istnienia miasta Toru 
nia. Program zjazdu obejmuje poza sprawa« 
mi organizacyjnemi zwiedzanie zabytków mia 
sta Torunia.

W sprawach organizacyjnych zjazdu udzie» 
la informacyj p. radca Hanula, przewodniczą» 
cy sekcji organizacyjnej (Urząd Wojewódzki, 
wydział samorządowy), w dniach zjazdu w 
Starostwie Powiatowem, telefon 766.

Ośrodek sportów wodnych w Toruniu
Nowa olacówka wyrhowąnla fizycznego

Dzięki staraniom Miejskiego Komitetu 
W. F. i P. W. oraz życzliwemu stanowisku 
kcrporacyj miejskich powstaje w Toruniu 
specjalny ośrodek siportów wodnych.

Tak Magistrat jak i Rada Miejska na 
swych posiedzeniach uchwaliła oddać d‘o 
rozporządzeni:a Miejskiego Komitetu Wy
szynk III,

Ośrodek spertów wodnych wraz z wy. 
godną przystanią, będzie jednocześnie 
schronieniem dla turystów, przybywają
cych dnogą wodną do Torunia,

Spław wioślarzy, który rok rocznie *d- 
bywa się w Gdyni w dniu Święta Morza, 
w reku bież, z okazji 700-lecia miasta zo
stanie skierowany do Torunia.

Każdy członek organizacji klubu jak 
również niestowarzyszony, będzie mógł 
korzystać z tej przystani.

Ośrodek Sportów Wodnych ma w pierw 
szym rzędzie na celu popularyzację kaja
ków, których ilość rok rocznie wzrasta 
dzięki sprzyjającym warunkom.

D-o rozwoju sportu kajakowego w Teru

Postanowiono w związku z nadchodzącą 
Wielkanocą zorganizować zbiórkę jaj dla naj 
biedniejszych i wystosować odpowiednią ode« 
zwę do prasy.

— Zgony. Dnia 5 kwietnia br. zmarli w 
Toruniu: Filomena Rzymyszkiewicz ur. 1928; 
Helena Łęgowska z domu Heese ur. 1877, An« 
toni Mierzchała ur. 1903, Irena Gurlicka ur. 
1932 r.

Rada Miejska uchwaliła 
budżel m astfa na rok 

193334
Na wczorajszem posiedzeniu Rada Miejska 

uchwaliła budżet miejski na rok 1933«34, przyj 
mując budżet administracyjny w brzmieniu 
proponowanem przez Magistrat, a skreślając 
sumę zł 82-550 z wydatków budżetu wodo« 
ciągowo»kanalizacyjnego.

Szczegółowe sprawozdanie z obrad żarnie 
ścimy w jutrzejszym numerze 

niu przyczynf się niewątpliwie w dużym 
stop-niu szkoła rzemiosł im. Marszałka Pił
sudskiego w Aleksandrowie Kui., w której 
za minimalną opłatą można będzie nabyć 
wszystkie części kajaka, wraz z potrzeb
nym planem.

Z ośrodka sportów wodnych będą mogli 
korzystać ci, którzy przejdą kurs nauki pły 
wania w pływalni Ośrodka i wykaźą się 
odpowiedniem zaświadczeniem, wydanem 
przez komendanta okręgowego miejskiego 
ośrodka W. F.

Celem szybkiego zrealizowania budowy 
ośrodka sportów wodnych, sekcje W. F. wy 
łoniła dwie komisie rozbudowy i gospodar
czo-finansową.

Do komisji pierwszej zaproszono: p. 
Baszklewiczównę, p. budowniczego miej
skiego prof. Wćtkc wskiego, mjr. Stelma
chowskiego, kpt. Laurentowskiego i kpt. 
Siwickiego. Do drugiej — p. prof. Zdano 
wieżową, p. wiceprezydenta miasta Bałę, 
kpt. Kwiatkowskiego, por. Wronowskiego, 
p. Kincego i p. Stogowskiego.

P. Telesfor Pullcowslfi preir- 
«cm Zw. Oliteiów Dezcrwg 

w f«»run u
Wczoraj odbyło się zebranie kola toruń« 

skiego Związku Oficerów Rezerwy, na któ> 
rem. wobec rezygnacji dr. Dominika Bogocza, 
dokonano wyborów nowego prezesa zarządu 
kola, którym został p. Telesfor Pulkowski.

Darbarztjńsiti wubiuh
Wczoraj .dyżurny ruchu na stacji kolejo» 

wej TorumMiasto zauważył, że nieznany oso» 
bnik rzucił z mostu przy ul. Lubickiej kamie» 
niem do parowozu pociągu pospiesznego nr. 
305, nie wyrządzając jednak żadnej szkody.

DziS pogoda zmienna
Przewidywany przebieg pogody w dniu 6 

kwietnia tr
Zachmurzenie zmienne, malejące. Nocą 

przymrozki. W ciągu dnia temperatura około 
10 stopni, Słabnące wi- pólnocno»zacho« 
d '1 i -

Oratorium „Mcka 
PaüsKa'X. W. Perosi'ego 
Trulogfa w»elt«ofu£>o<fntowa 

na ctiör, solo i orkiestrę
Świętem muzyki religijnej nazwać można 

ubiegłą niedzielę w Toruniu- Dnia tego, odegra
no dwa razy pełne głębokiej nastrojowej melo 
dji: Oratorjum Ks. Perosi'ego-

Wielkie zadowolenie artystyczne w ciągu 
spędzonych kilku niezapomnianych godzin, w 
podniosłym nastroju. jaki tylko prawdziwa sz:u 
ka wywołać może, zawdzięczamy niezrównane
mu dyrygentowi p- S- Parzybokowi, W ciągu 
zaledwie dwóch tygodni, z miejscowych zespo
łów śpiewaczych, głównie chóru św- Katarzyny 
oraz orkiestry wojskowej 63 pp- utworzył p. 
Parzybok zespół wysoce artystyczny, karny, — 
odczuwający najsubtelniejsze znak; mistrzow
skiej batuty swego dyrygenta. Tak czystej in 
tonacji, przedziwnych pianissim, oraz prawid
łowego frazowania w recytatywach chórowych 
nie słyszeliśmy dawno w Toruniu- Orkiestra 
pod batutą p- Parzyboka brzmiała również do 
skonale.

W 1 części ..Oratorjum“, kwintet smyczko 
wy przepięknie rozwijał temat główny z „An 
dante“, WaJtornie czysto wykonały melodiję 
hymnu „Lauda Sion“. Część pierwszą kończy 
wspaniała fuga chórowa oraz hymn ,„In hym
nis et cantatis", przy imponującym wtórze peł
nej orkiestry.

W 2 części Oratorjum: („Modlitwa na Gó 
rze Oliwnej“) kwintet smyczkowy, z towarzy
szeniem obojów i fagotów, wykonał nastrojowe 
„Adagio“ z melodją pełną smutku, posępną 
jak noc na Górze Oliwnej poczem odzywa się 
głos Chrystusa (baryton) „Smutna jest dusza 
moja, aż do śmierci“.. Przepiękną melodję — 
„Et venit et invenit eos dormientes" wykonał 
chór z artyzmem, rozrzewniając słuchaczów-

Oprócz chórów i orkiestry pełny sukces ar 
tystyczny zdobyły i glosy solowe w osobach 
pp. prof- Heisinga i Chruszczyńskiego z Poi 
nania, oraz tenora F- Beszczyńskiego z Torunia 
Na specjalne wyróżnienie zasługiwał glos bary 
tonowy prof. Heisinga odtwarzającego partię 
Chrystusa- Prof- H. jest artystą o poważnej 
kulturze muzycznej, to też jego partje aolowe 
utrzymane były ściśle w stylu oratoryjnym, z 
uwzględnieniem bogatej dynamiki, prawidłowe 
go rytmu, niektóre zwroty jak: „Eloi, Eloi, la 
ma, Sabathani‘7 w części 3 wypadły wprost 
prześlicznie. Prof- Chruszczyński wykonał par- 
tję pierwszego, oraz drugiego Ewangelisty- Do 
pełnił programu obdarzony pięknym głosem zna 
ny tenor toruński p. F. Besizczyński-

Część 3 Largo — „Śmierć Zbawiciela“ — 
wykonali zarówno soliści, jak i zespól orkie' 
strowy — chóralny bez zarzutu, z pietyzmem 
dla natchnionej kompozycji ks. Perosi'ego.

Ile prawdziwego uznania publiczność toruń 
ska żywi dla zasłużonego dyrygenta p- S- Pa 
rzyboka, wnosić można z kilkutysięcznego tłu
mu, jaki wypełnił kościół garnizonowy, pomimc 
tylu nagromadzonych imprez w dniach ostat* 
nich- Żałować należy, iż nie możemy zdobyć 
tak wybitnej siły artystycznej na stałej kierów 
niczej placówce muzycznej w grodzie Koper 
nika- Wpłynęło by to bezwątpienla na umuzy 
kalnienie naszego miasta, oraz dało nam moż 
ność wysłuchania częściej koncertów o wyso
kiej kulturze muzycznej. Ostatni koncert reli
gijny słuchać by można jeszcze wiele razy. — 
Oczekujemy więc nowej zapowiedzi...

$• Niekras-zowa.

Zniżenie opiai 
targowych

Magistrat obniżył ostatnio opłaty n spęd 
bydła na targowicy przy .rzeźni, oraz opłaty 
targowe, pobierane podczas targów na rynkach 
Nowomiejsk+n i Staromiejskim. Nowy cennik, 
który już obowiązuje przewiduje następujące 
opłaty za spęd bydła na targowicy przy rze 
źni: od konia 50 gr.; od krowy lub wołu 50 
gr. ; od świni 30 gr- Na targach obowiązują 
następujące opłaty: od fury dwukonnej 60 
gr. ; od jednokonnej 50 gr.

Ponadto Magistrat udziela zezwoleń na 
ustawianie straganów w dniach poza targo
wych, pobierając za to opłatę na okres pół
roczny względnie roczny: za stoisko z owo
cami 30,— zł. za okres ęoczny, 15,— zł. za 
okres półroczny ua rynku Nowomiejskim, na 
Rynku Staromiejskim 40, —zł. za okres ro 
czny.

Magistrat ustalił również z dniem 1 kwie
tnia nowe opłaty na nadbrzeziu, które pobie
rane będą od furmanek, które dostarczać bę 
dą towary do przystani toruńskiej, a miano
wicie od wozu jednokonnego 50 gr., dwukon
nego 60 gr., ezterokonnego 75 gr. od samo
chodu ciężarowego 75 gr.



PIĄTEK, DNIA 7-gc KWIETNIA 1933 R.

lin

W więzieniu trzeba sietózieć spokojnie

Jakie podatki płacimy w kwietniu ?

N OE ł

«
20
15
10

przyłapał Bemata dozorca więzienny i na 
wszelki wypadek — ulokował go w bez- 
piecznieiszem miejscu. Niezależnie od tego 
wytoczono Bernatowi dodatkową sprawę 
karną za usliłowaną ucieczkę z aresztu.

W wyniku wczorajszej rozprawy, Sąd O- 
kręgowy w Bydgoszczy wydał wyrok prze
dłużający Bernatowi pobyt w więzienću o 
dalszych 6 miesięcy.

20-letni Jai. Bernat, robotnik ze Złotko 
wa pow. wyrzyskiego, widocznie kiepsko 
sprawował się w życiu, skore dostał się 
do więzienia Sądu Grodzkiego w Żnince. 
Kilkumiesięczny pobyt w kryminale znu
dził Bernata, który celem wydostania się 
na wolność, usiłował wybić otwór w ścia
nie za pomocą pręta żelaznego, wyrwane 
go z łóżka. Przy niewdzięcznej tej robocie

zł nr 53208.
zł nr. 66770.
nr. 78673, 78983, 129128, 147247.
115103.

Onegdaj popołudniu w cukierni p, Lisiec
kiego, przy ul. Świętojańskiej w Gdyni wy
darzył się niesamowity wypadek. Jeden z go
ści, jak się później okazało rzeżnik Jerzy Tyn- 
kowski, ni stąd ni zowąd i bez widocznej ku 
temu przyczyny, poderżnął sobie brzytwą ży
ły u rąk.

Tynkowski przyszedł do cukierni w stanie 
podchmielonym, prawdopodobnie więc zamach 
samobójczy był niczem innem jak tylko bez
myślnym odruchem, spowodowanym nadmier
ną ilością wypitego alkoholu. Dziwnego „de
sperata“ odstawiono do szpitala, gdzie udzie-

4
z—

dukcji niemieckiej. Związek ten wydał, za 
razem okólnik do swych członków, ze szcze 
gółowem omówieniem sprawy, oraz ze spe 
sem filmów objętych bojkotem. Należy przy 
puszczać, iż na podstawie powyższej u- 
chwały, zapowiedziane jeszcze niedawno 
filmy niemieckie, dostarczane przez War
szawską Spółkę Kinematograficzną i inne 
wypożyczalnie filmowe — zostaną skreślo 
ne z repertuaru kineteatrów na Pomorzu.

Lipinki pow. Lubawa
— Z życia drużyny harcerskiej- Drużyna har 

cerska powtórnie zorganizowana przez naucz- 
p. Józefa Śliwę rozwija się świetnie. Chłopcy 
pętali zapału przesiadują na zbiórkach. Oficjał 
nie w pełnem umundurowaniu drużyna ma za
miar wystąpić 3 Maja.

kwoty, która przypada od wykazanego w ze
znaniu dochodu, osiągniętego w roku 1932, lub 
połowy podatku wymierzonego za poprzedni 
rok podatkowy, o ile zeznanie o dochodzie nie 
zostało złożone w terminie ;

6) podatek dochodowy od uposażeń służ
bowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną 
pracę — w terminie do dni 7 po dokonaniu 
potrącenia podatku;

7) do dnia 15 kwietnia b- r. zaliczka mie
sięczna na poczet nadzwyczajnego podatku 
od dochodu, osiągniętego przez notarjuszów 
(rejentów) pisarzów hipotecznych i komorni
ków w miesiącu marcu rb. ; »

8) do dnia 5 kwietnia b. r. — podatek od 
energji elektrycznej, pobrany przez sprzedaw
cę energji w czasie od 16—31 marca b. r. — 
do dnia 20 kwietnia b. r. — tenże podatek 
pobrany przez sprzedawcę energji elektrycz
nej w ciągu pierwszych 15 dni kwietnia b. r.

Ponadto płatne są w kwietniu b. r. zale
głości odroczone lub rozłożone na raty z ter
minem płatności w kwietniu b. r., tudzież po
datki, na które płatnicy otrzymali nakazy 
płatnicze również z terminem płatności w tym 
miesiącu.

branym życie i czyny Marszałka Piłsudskiego. 
Następnie córeczka Marchlewskiego, Wandecz 
ka zadeklamowała przepiękny wierszyk okolicz 
nościowy, pozatem deklamowała bardzo ładny 
wiersz ob. Henkówna Berta. Na zakończenie 
odegrano bardzo wesołą komedyjkę „Chrapanie 
z rozkazu". Wykonawcy ról p. Henkówna, 
Kwiatkowski, Skowroński i Kłosowski wywiąza 
li się ze swego zadania bardzo dobrze-
o—
Kazanicc pod Lubawą

— Z dnia uroczystego obchodu- Oprócz u- 
roczystości szkolnej odbytej 18 marca a poświę 
conej dla dzieci szkolnych urządzono w Kaza- 
nicach w sam dzień imienin Wodza Narodu u- 
roczystą akademję. Akademję zorganizował 
czauczyciel pan Schramke. — Na program 
akademji złożyły się śpiewy przystosowane do 
uroczystości, deklamacje obrazek sceniczny i 
referat wygłoszony przez p. Schramkego na 
temat „Życie i czyny Marszalka J. Piłsud
skiego“ zakończony trzykrotnym okrzykiem na 
cześć dostojnego Solenizanta.

Ministerstwo Skarbu przypomina płatni
kom podatków bezpośrednich, że w miesiącu 
kwietniu 1933 r. płatne są następujące po
datki ;

1) do dnia 15 kwietnia b. r. — zaliczka 
miesięczna na podatek przemysłowy, w wy
sokości podatku, przypadającego od obrotu 
osiągniętego w miesiącu marcu b. r. przez 
przedsiębiorstwa handlowe I i II katcgorji i 
przemysłowe I—V kategorji, prowadzące pra
widłowe księgi handlowe, oraz przez przed
siębiorstwa sprawozdawcze;

2) do dnia 15 kwietnia b. r. począwszy — 
państwowy podatek przemysłowy od obrotu 
za rok 1932, przez wszystkie przedsiębior
stwa handlowe i przemysłowe oraz oajęc;s 
przemysłowe i samodzielne wolne zajęciu .. 
wodowe, w wysokości kwot wymienionych w 
doręczonych nakazach płatniczych.

3) do dnia 15 kwietnia b. r. zryczałtowany 
podatek przemysłowy od obrotu dla drobnych 
przedsiębiorstw, w wysokości kwot wymienio
nych w doręczonych nakazach płatniczych;

4) do końca kwietnia b. r. — I rata pań
stwowego podatku gruntowego za rok 1933;

5) do dnia 1 maja b. r. — państwowy po
datek dochodowy w wysokości połowy tej

W odpowiedzi: na represje stosowane 
przez rząd hitlerowski wobec obywatel: 
polskich w szerokich kołach naszego społe 
czeństwa zaczyna budzić się uzasadniona 
reakcja. Hasło bojkotu gospodarczego Nie 
mieć przybiera z każdym dniem coraz re
alniejsze formy. Jak się dowiadujemy, 
związek właścicieli teatrów świetlnych na 
Poznańskie i Pomorze powziął w dniu 31 
marca br. uchwałę w kierunku przeprewa 
dzenia konsekwentnego bojkotu filmów pro |

Sprawdzajcie swoje lośy w Kolekturze Szczęścia
.... - IT ft ET Al A BYDGOSZCZ■ l\. Ml ■ I f* la M ulica Jagiellońska 2 

Ciągnienie V-e| klasy trwa do dnia 11 kwietnia br. Główna 
wygrana 1000000 zt padnle w ostatnim dniu ciągnienia

Odczyt pt- „Przedszkole i jego rola *’ 
dziecka" wygłosi p- J. Ryngmanowa; — 
Płyty; 16,25 Francuski (kurs średni); — 
„Tajemnica „Żelaznej maski" — wygłosi

I. kl. 27 Lotorjl Peńitwowe
i już można nabyć w kolekturze

* PAWEŁ BILLERT
TORUŃ, NOWY RYNEK

„O lnie i wełnie" wygłosi inż- St. 
„An- 

p. Wł Korycki; 20,00 Słowo 
Zdz. Jachimeckiego w języ- 
koncertu europejskiego muz. 
z Krakowa); 20,15 Koncert 
(transm. z Filharmonii War-

Wąbrzeźno
— Komisarz rządowy przy Magistracie p. 

Magister Cwinarowicz objął z dniem 1 kwiet- I 
nia urzędowanie-

—» Zebranie obwodu Pomorskiego Zw- Dro- 
gerzystów. Onegdaj odbyło się zebranie obwo- I 
dowe Pomorskiego Zw- Drogerzystów przy b. 
licznym udziale członków. Zebranie powitał p- I 
Wietrzyński, poczem przystąpiono do obrad 
pod przewodnictwem prezesa obwodowego p 
Skrzypczaka z Torunia- — Protokół z ostatnie
go zebrania odczytał sekretarz obwodowy p. I 
Sikora z Torunia- Następnie prezes obwodowy 
p. Skrzypczak złożył obszerne sprawozdanie ze I 
zjazdu delegatów w Poznaniu, poczem omó
wiono cały szereg spraw zawodowych. W spra- I 
wach tych wystosowano apel do członków, by 
przez przeciąg 3 lat nie przyjmowano uczni, 
albowiem wiele pomocników chodzi bez pracy; 
pozatem poruszono sprawy nieuczciwej konku
rencji.

—-Z życia Urzędniczego Kola BBWR- Dnia | 
1 kwietnia odbyło się posiedzenie Urzędnicze
go Koła BBWR. na którem wygłoszono dwa 
referaty. P- prof- Golik mówił o pakcie likwi
dacyjnym — tyczącym się majątków niemiec
kich w byłym zaborze pruskim — a p- prof- 
Wimogrodzki wygłosił referat p. t. Komunizm, 
hitleryzm i faszyzm a Legjon Młodych- Po re
feratach wywiązała się dyskusja ożywiona, w 
której zabierali głos p- insp. Matuszkiewicz, p- 
prof. Kluska, p. Kornacki i inni-

Po dyskusji prezes BBWR. p. dyr. Bulanda 
reasumując wyniki dyskusji — podkreślił z na
ciekiem znaczenie Legjonu Młodych dla Pań
stwa jako organizacji mającej na celu odro
dzenie życia gospodarczego i kulturalnego w 
Polace-

Kio wuöral?
Warszawa, 6. 4 .(PAT). Wczoraj w 24 

dniu ciągnienia 5 klasy 26 Polskiej Państwo* 
wej Loterji Klasowej następujące większe wy 
grafie padly na nr. losów:

100 tysięcy złotych wygrał nr. 40047. 
tysięcy 
tysięcy 
tys. zl 
tys. zl

5 tysięcy zl — 78287, 127622 i 136519.

Tczew
— Otwarcie sezonu wioślarskiego. Ostatnio 

odbyło się walne zebranie klubu wioślarskiego 
KPW Kolejno sprawozdanie z rocznej działał 
ności złożyli prezes p- Szulfer, sekretarz — p- 
Lewandowski, skarbnik — p. Górny i nacz- p- 
Witkowski. Jak wynikało ze sprawozdań bilans 
rocznej pracy klubu jest duży. Klub zdobył na 
własność puhar kryształowy zdobyty poraź 3 
na regatach w Gdańsku-

Klub dzięki ofiarności swych członków zdo 
był się w ub. roku na wielki wysiłek budowy 
przystani wioślarskiej, która była poświęcona 
w obecności p. ministra j wysokich przedstawi
cieli władz cywilnych i wojskowych-

Na wniosek przewodniczącego komisji re
wizyjnej p- Szczepińskiego udzielono jednogło 
śnie absolułorjum ustępującemu zarządowi, po 
czem przystąpiono do wyboru nowego zarządu-

W skład nowego zarządu weszli pp- Szulfer 
prezee; Grodner wiceprezes; Szczepiński sekre 
tarz; Górny skarbnik; Witkowski naczelnik; 
Kraiński gospodarz, Bielawski zast. sekretarza 
Wójiowicz zast- naczelnika.

— Nocleg w komisarjacie- Pomimo kryzysu 
nie musi być tak źle skoro w ub. niedzielę po
licja była zmuszona osadzić w areszcie sześciu 
kompletnie upitych którzy pod wpływem zamro 
ożenią alkoholowego wyprawiali awantury na 
ulicy.

Dwaj kompletnie zawiani jegomoście zapom 
nieli gdzie zamieszkują i po trzykrotnym spa 
cerze naokoło grodu Sambora sami się zgłosili 
na posterunku ażeby ich przenocować.

Lubicz
Przedstawienie teatralne- Ub. niedzieli dzia- 

twa szkolna miejscowej szkoły odegrała bar' 
dzo udatnie „Królowę Krasnoludków"- Licznie 
zebrani rodzice obdarzyli młodych amatorów 
hucznemi oklaskami.

Bojkot filmów niemieckich 
uchwalony został przez Poznańs ho-Pomorski 

Związek Właścicieli Kinoteatrów

Więcbork
Zakończenie kursu gospodarstwa domowe* 

go. W tych dniach skończył się pierwszy kurs 
gospodarstwa domowego urządzony przez Za
kład Św- Antoniego sióstr Franciszkanek. W 
kursie brało udział 20 panienek. Owocem pil
nej pracy kursistek i starań sióstr była efekto
wna wystawa otwarta w czwartek dnia 30-go 
marca, która zaopatrzona była w przepiękne 
eksponaty przez uczenice wykonane- Okazy rc 
bót ręcznych, haftów, bielizny i t- d- były po 
większej części przeprowadzone pierwszorzęd
nie i ze smakiem artystycznym- Bogactwo 
barw olśniewało a różnorodność motywów i ich 
kompozycja przykuwała oczy licznych gości 
przez cały dzień zwiedzających wystawę-

Na początku kwietnia rozpoczyna się nowy 
kurs sześciomiesięczny. Zameldować można się 
jeszcze ustnie albo listownie u sióstr Franci
szkanek w Więcborku (Zakład Św. Antoniego).

c
— Wielki pożar domu. Dnia 2 bm. w zabu

dowaniu i na szkodę Błaszkiewicza Antoniego 
przy ulicy Cegielnianej nr. 3 powstał pożar, 

który zniszczył dom parterowy, wyrządzając 
szkodę na sumę 5000 zł- Dom był ubezpieczony 
na sumę 7000 zł- w Tow. Ubezpieczeń „Orzeł“ 
w Poznaniu- Przyczyny pożaru narazie nie u- 
stalono-

— Obchód Imienin Marszalka w Robakowie 
Miejscowy Oddział Strzelecki bardzo uroczy
ście obchodził imieniny Marszałka Piłsudskie
go. Oddział istnieje dopiero od "nowego roku, 
mimo tego jednak pracuje b. sprawnie dzięki 
organizatorom ob.: Marchlewskiemu, Rybickie
mu i Szmitowi- Dnia 19 marca rano nastąpiła 
zbiórka oddziału na którą stanęło około 50 
strzelców, którzy przy dźwiękach o-rkiestry od 

I maszerowali na Mszę św. do kościoła w Sarno- 
lwie. Po nabożeństwie odbyła się defilada, którą 
I odebrał por. rez- Westfalewski w otoczeniu za 
I rządu Strzelca, oraz przedstawicieli władz sa- 
I morządowych- Wieczorem odbyła się uroczysta 
lakademja w Robakowie. Akademję zagaił re
ferent Rybicka następnie skreślił licznie ze-

Programu radiowe
Czwartek, dnia 6 kwietnia

Warszawa 12,10 Muzyka polska (płyty); -*
12.35 23-ci ko-ncert szkolny z Filhm. Warsz- 1). 
a) Ch. W. Gluck: Uwertura do op. „Ifigenja w 
Aulidzie" b) J. S- Bach: Arja; c) F. Haendel: 
Gawot z Concerto grosso d-moll, d) Mozart— 
Czajkowski: Ave verum — odegra ork- 2) a) 
G- Muffat: Passacaglia g-moll, b) J. S- Bach: 
1) Chorał, 2) Fuga g-moll — odegra p. Br- Rut 
kowski; 3) a) G. P- Palestrina: Improperje, b) 
J. Gorczycki: Sepulto Domino, c) B- Pąkiel: 
Sanctus z „Missa brevis“ — odśpiewa chór 
„Harfa"; 15,25 Piosenki na płytach gramofon.
15.35 
życiu 
15,50 
16,40
profesor A. Czartkowski; 17,00 Koncert kame
ralny z płyt gramofonowych „His Masters Voi
ce“ L- V. Beethoven: Trio B-dur op. 97 w wyk. 
J- Thibaud (skrz-) P. Casals (wioloncz-) i Al
freda Cortot (fortep.)- W prżerwie Komunikat 
Centr- Biura Hydr, dla żeglugi i rybaków; 18,00 
Odczyt dla maturzystów: „Odsiecz Wiednia" 
wygi- profesor H. Mościcki 18,25 Muzykę lek 
ka i taneeźna- 19,20 Komunikat Przysposobie
nia rolniczego — wygłosi inż- Z. Kobyliński; 
19,30 Kwadrans literacki — Opowiadanie z 
książki „Wizja Madonny“ pt „Harpun“ — C- 
Jellenty; 20,00 Słuchowisko z Katowic- 20,45 
Transmisja z Łodzi koncertu; 22,20 Przemówię 
nie p. Vernon Bartletta w języku angielskim —• 
„Wrażenia z Polski" (Transm. do Londynu);
22.35 Muzyka z płyt; 23,00 Muzyka taneczna

Piątek, dnia 7 kwietnia
Warszawa 12,10 Płyty gramof- 15,50 Koncert 

życzeń z płyt; 16,20 Odczyt dla maturzystów 
pt.: „Cyprjan Norwid" wygłosi dr. Z- Szmyd- 
towa; 16,40 Odczyt z działu „Higjena" p- t-: 
„Chleb w życiu człowieka" wygłosi dr- J Sapa 
kowski. 17,00 Koncert orkiestry dętej. 17,55 
Program na dzień następny 18,00 Odczyt dla- 
maturzystów pt- „Polska współczesna odczyt 
pierwszy wygłosi dr- W. Lipiński 18,25 Muzyka 
lekka i taneczna z płyt; 18,45 Feljeton p. t-: 
„O prawo do radości życia" wygłosi p- H- Ry 
gier; 19,20 
Mierczyński; 19,30 Feljeton literacki pt.: 
toni Lange* wygi- 
wstępne prof- dr- 
ku francuskim do 
polskiej (Transm- 
Europejski Polski 
szawskiej W- Bierdjajew (dyr.) G. Fitelberg 
(dyr), E- Bandrowske—Turska (sopr.) K. Szy
manowski (sopr.) i L- Urstein (akomp.) 1) St. 
Moniuszko: Uwertura do 0p. „Flis* 2) K- Szy
manowski: Symfonja 4ta: a) Moderato, b) An
dante mollo sostenuto, e) Allegro non troppo 
— wyk. orkiestra pod dyr. G- Fitelberga- Par- 
tję fortepianową wyk. Kompozytor; 3) K. Szy
manowski: Cykl „Pieśni księżniczki z baśni“; 
a) Słowik, b) Samotny księżyc, c) Taniec, 
odśpiewa p- E. Bandrowaka-Turska z tow- ork. 
pod dyr- G- Fitelberga; 4) Eug. Morawski: 1 
akt baletu „Świtezianka“ wykona ork. pod dyr. 
W. Bierdjajewa. 5) Pieśni a) F- Szopski: Pieśń 
sieroty z op. „Liłje1 b) Wlad- Żeleński: „Sio- 
wiczku mój", c) St- Moniuszko: 1) Morel, 2) 
Polna różyczka, d) Fr- Chopin: 1) Piosenka li
tewska, 2) Życzenie — odśpiewa z to-w. fort, 
p. E- Bandrowska-Turska. 22,00 Tr» ism. z Fil 
harmonji warszawskiej T- Z- Kas ta: Koncert 
na sopran i orkiestrę wykonają p- £• Bandrow- 
ska-Turska i ork. filhm- ood dvr. G. Fitelberga

Po libacji poderżnął sobie żyły
Dwa zamachy samobójcze w Gdyni

łono mu pomocy. Żadne niebezpieczeństwo 
życiu jego nie grozi.

Również onegdaj wieczorem we własnem 
mieszkaniu w baraku Wandtkego przy ul. 
Świętojańskiej, targnęła się na życie zaży
wając większą ilość esencji octowej dwudzie- 
stokilkoletnia Stanisława Trzcińska. Nie
szczęśliwą przewieziono do szpitala Sióstr 
Miłosierdzia, gdzie mimo zastosowania zabie
gów lekarskich, około godz. 11 wlecz, zmarła. 
Przyczyną rozpaczliwego kroku były niesna
ski rodzinne.
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» oB30.52- 30.35
24—2t>

20-22
ŚK

»

J 32—35

»
>

33—38
29—32

30—32
27—29
20—25

124,50-124,19
174,25-173,82

8.918-8.948
35.09-35,00

»
*
»

»
<

♦
«

41—42
39-40
37—38
35-36

33—35
30—32

40—42
30-33
10—15

Parvi 
Praga .

1933
195-197
155 - 157
172—180 
163-171 
123-126

23.00—26,90
20.60—22,60

8,40—
8.75— 9.00

20.50- 23,50
19.00—21.00
13.00—15.00
13,00—14,00
12.50— 14,50
14,00—15,00
9,25-1050

12.75- 13,75 
17,00—21,50 
10,40— 
10,40— 
10,20—
8,60—
8,90—10,00

Belgja . 
Gdańsk .
Bukareszt
Holandia 
Kopenhaga 
Londyn 
Nowy York 
Nowy York telegr.

»
rraea . . <
Sztokholm . ,

•

„ .. grube . .
Ziemniaki jadalne białe

, czerwone . . 
Saradela...........................

pełnomięsiste . , ,inne za 100 kg. c dn
Pszenica nowa . . »
z.yto nowe....................
ęczmień browar. . > 

Jęczmień orzem pastewny
» •
• »

Szwajearja • 
Wiochy . .
Berlin (w obrotach nieofic.) < .

Gdańska giełda bydlęca
z dnia 4 IV. 1933r.

(za 50 kg. ż. wagi w guld. gdańsk.): 
WOŁY:

pelnomięsiste. wytuczone, najw. 
wartości rzeźnej młodsze . . 

starsze 
pozostałe 
młodsze 
starsze 
mięsiste
licho odżywione
(1 H A J E:
Młodsze. pelnomięsiste najwyż

szej wartości rzeźnej ....
pozostałe pelnomięs wzgl. wytucz 
mięsiste . . , .......................
licho odżywione 
ROWY: 
młodsze pełnomięsiste . najwyź. 

szej wartości rzeźnej . . . 
inne pelnomięs lub wytuczone 
mięsiste .......................... , , ,
licho odżywione •••■>, 

A Ł O W I C E:
pelnomięsiste, wytuczone. najwyź.

■ » a

• i e a • •

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel 
harte wv 

za 100 kg. z dn 5 IV 1932 r
Otręby żytnio ...••••. 8,50—9,25

„ pszenne .  ............... 9,50—10,2

• • • p

—
wartości rzeźnej , > » .

pelnomięsiste 
mięsiste •

4 ARŁOKI:
średnio odżywiona młodzież

CIELĘTA:
najprzedniejsze tuczone cielęta . 
najprzedniejsze cielęta wytuczone 

* dobre ssaki .......................
średnio tuczone cielęta j ssaki . 
licho odżywiane cielęta ...» 
W C E: ' '
wytuczone jagnięta i młodsze sko

py 1 opasy polne. 2 opasy chi.
średnio wytuczone Jagnięta star

sze skopy i dobrze odżyw owce 
mięsiste

WINIE:
tłuste świnie ponad 150 kg ż. w. 
pelnomięsiste od 120—150 kg ź.w 
pełnomięsiste od 100—120 kg. ż.w. 
pelnomięsiste od 80—100 kg. ż.w. 
mięsiste od 50 — 80 kg. ż w 
mięsiste poniżej 60 kg. ż. w. . 
maciory

Jwies marchijski .
Męka pszenna . » 
Mąka żytnia 70% » 
Jtręby pszenne • • 

„ żytnie . . .
Jroeh Victoria > • 
łroch drobny jadalny 
4roch pastewny • , 
Peluszka...................
Bób.......................
Wyka.......................
Lubin niebieski ■ . 
Lubin żółty • . . 
Seradela nowa - . . 
Kuchy z orzecha , 

„ lniane . . .
., mielone . . » 

Wytłoki suche teraj. 
Wytłok’ Soya H.

Giełdy
Warszawskie notowania 

walutowe.
i dnia 5 IV. 1933 r.

Tranzakcje Kup-u 
WALUTY.

Dolary St Zjedn. • . • —
DEWIZY.

Notowania ziemiopłodów 
w Berlinie

Jeny w H.M. Zboże I nasiona olaiste za 1000 kg 
5 IV.

Niniejszym zawiadamiamy o naszyci) 
zaręczynach

JTellv Lofise 
'Włodzimiera: Jïerlerrsfci

Warszawa, dnia 2.4-JS33. 1903
-

PRZETARG PRZYMUSOWY. Niferuchomość poło
żona w Bydgoszczy przy ul. Cichy nr. 1 i w chwili u- 
czynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze 
gruntowej Bielawki tom VI karta 212 na imię Sergiu
sza Tolla z Bydgoszczy uL Śniadeckich zostanie w dro
dze egzekucji dnia 24 maja 1933 o godzinie 10 przed 
południem wystawioną na przetarg w niżej oznaczo
nym Sądzie, pokój Nr. 4. Nieruchomość obejmuje dom 
mieszkalny z podwórzem i ogrodem domowym, obszir 
11,04 ar. Art. matrykuły 214, księga podatku budyn
kowego 151, roczna wartość użytkowa. Wzmiankę o 
rzetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 12, IX 

1932 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, których pra
wa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były 
W księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi 
zgłosili najpóźniej w dniu przetargu przed wezwaniem 
do wnoszenia ofert, i prawa te uprawdopodobnili, gdv- 
by wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania 
się do powyższego wezwania, prawa te przy ozna
czeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględ
nione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rosz
czeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się dwa 
tygodnie przed terminem podać na piśmie albo da 
protokółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie 
swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych 
praw, oraz oznaozyć pierwszeństwo, którego, się żą
da. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się prze
targowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia 
targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postę
powania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie za
miast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny ku-

1917
psa.
ZJec. Nr. 696/VIII.
TV. K. 40/32.

Bydgoszcz, dnia 31 marca 1933 r.
Sąd Grodzki.

Ogłoszenie.
W tutejszym rejestrze spółdzielni Spożywców 

Morskiego Dywizjonu Lotniczego w Pucku pod Nr. 28 
wpisano dnia 20 marca 1933 r. co następuje:

Uchwałą Rany Nadzorczej z 18 marca 1932 roku 
wybrano nowy zarząd, w skład którego wchodzą:

1) Hetnryk Strumpf, kapitan, przewodniczący;
2) Teofil Łęgowski, majster wojskowy, skarbnik;
3) Franciszek Polacki, str. sierżant;
4) Jarosław Celewicz, plut, pilot.;
5) Józef Tomaszewski, 

Wszyscy z Pucka.
Zlec, Nr. 393 1914
1 R. Sn. 2«

Puck, dnia 20 marca 1933 r.
\ Sąd Grodzki.

Ogłoszenie.
W tutejszym rejestrze handlowym oddział B pod 

Nr. 103 przy firmie: Przedsiębiorstwo Budowlane F. 
Wujewski — Ł Kaźmierczak Spółka z ograniozoną po- 
ręką w Gdyni, dnia 16 lutego 1933 r. dopisano:

Uchwałą Sądu Grodzkiego w Gdyni z dnia 30. XII. 
1932 r. odwołano Józefa Kitowskiego ze stanowiska 
likwidatora a w jego miejsce ustanowiono zaprzysię
żonego rewizora ksiąg handlowych Aleksandra Mało- 
tę jedynym likwidatorem.
Zlec. Nr. 402 1915

Sąd Grodzki w Gdyni.

Obwieszczenie.
W sprawie postępowania dotyczącego układu za

pobiegawczego firmy „Przemysł Drzewny Hermann 
Schütt“ w Czersku właściciele bracia Groos podaje óię 
do wiadomości, że z uwagi na prowadzone do pier
wotnych propozycyj układowych zmiany wyznacza się 
po myśli art. 55 rozp. o nadzorze ponowny termin do 
ogólnego zgromadzenia wierzycieli 
na dzień 15 kwietnia 1933 roiku, godz. 10 przed poi.

w niżej podanym Sądzie, pokój 12 
celem powzięcia uchwały w przedmiocie przyjęca 

wzgl. nieprzyjęcia proponowanego układu.
Porządek obrad na zgromadzeniu jest następujący:

1) Sprawdzenie listy obecności;
2) Sprawozdanie nadzorców sądowych;
3) Odczytanie propozycyj układowych;
4) Głosowanie nad propozycjami układowemi z listy 

głosowań.
3. L. 1/32 1899

Czersk, dnia 2 kwietnia 1933 roku.
Sąd Grodzki.

Obwieszczenie.
Niniejszem podaje 6ię do wiadomości członkom 

tut. Gminy Żydowskiej, że <ia zasadzie § 23 rozporzą
dzenia Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu
blicznego e dnia 24. X. 1930 r. Dz. U nr. 75 poz. 592) 
w dniu 7 kwietnia 1933 od godz. 8 do gode. 20 będzie 
wyłożony spis wyborców w biurze tut. Gminy Żydow
skiej ul. Szczytna 12 celem sprawdzania i ewentual
nego wniesienia reklamacyj. 1900
Komisja Wyborcza Żydowskiej Gminy Wyznaniowej 

w Toruniu.
Hilary Rozenberg, 

Przewodniczący Komisyj.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W piątek dnia 7 kwietnia 1933 r. o godzinie 11-tej 

przed poł. sprzedam przy uL Promenada 63 najwięcej 
dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 bufet, 1 kre
dens, 1 stół, 12 krzeseł, 1 biurko, 5 krzeseł, 1 kana
pa gobeL obita, 2 fotele, oszacowanych na łączną su
mę 1.800 zł., które można oglądać w dniu lizytacji w 
miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.
Zlec. Nr. 701/VIII. 1911
Malak, komornik Sadu Grodzkiego w Bydgoszczy.

PRZETARG.
7 kwietnia, godz. 9 sprzedają przy Podgórnej 7 przy
musowym przetargiem za gotówkę: kanapę, cztero- 
lampkowy radjoaparat, leżankę, wozy, konie, war
chlaki. 1919

Duplicki, komornik rewiru Ul, Toruń, Prosta 8

Z prawami szkö. państwowych 805b

8-klasowe gimnazjum żeńskie
G. Winogrodzklego w Wejherowie 

przyjmuje zapisy do wszystkich Klas, poczynając od Kla«> 
2-giej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

Komisariat Rządu w Gdyni
Oddział Bezp i Pore. Publicznego.
Nr. I. P. P 360/33

Gdynia, dnia 8 lutego 1933 r.
Komisarjat Rządu podaje do publicznej wiadomoś

ci, że Komißja dla rejestracji pojazdów mechanicznych 
urzędować będzie w Toruniu:

w mieś. lutym — dnia 11, w mieś, marcu — dnia 
18 i 25, w mieś, kwietniu — dnia 1, 8, 14 i 22.

Właściciele pojazdów mechanicznych, które ma ą 
być zarejestrowane winni po myśli § 18 rozp Min 
Rob. Publ. i Min Spraw Wewn. z dnia 27. 1. 1928 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 41 poz. 396) złożyć podanie do U- 
rzędu Wojewódzkiego, poczerń termin przeglądu bę
dzie wyznaczony Również kandydaci na kierowców 
mogą się zgłosić do egzaminu tylko po uprzedniem 
złożeniu podania po myśli § 59 cyt. rozp. i otrzymaniu 
wezwania. (450

Za Komisarza Rządu:
(—) Z. Szacherski,

Kierownik Oddz. Bezp. i Porz. Publ.
Zlec. nr. 183

Wózek ręczny 
zupełnie nowy na sDrzedaż 
A. ĆWIKLIŃSKI, Toruń, 
Podgórna 2ia.

Tani tydzień

MYDŁA
i proszKów

Hurtownia
Jan KapczyńsHi
Toruń, ul. Szeroka 15.

Szczytna 15. 1873
b— r—tdl

Szoferzy
i właściciele samocho

dów kupują najlepsze 
oliwy 

samochodowe w blaszana 
kach i luzem, najtaniej 
w Stacji Benzynowej w To» 
runiu przy ul. Łaziennej 
obok kawiarni Europejskiej, 
obsługa dzień i noc. 1861

Grzyby
■/, kg. 7.50 matjasy duże
40 gr. oliwa franc, too gra» 
mów 50 gr. ARACZEWSKI 
Toruń. Chełmińska (i9t3

Kwartet 
mieszany z wielkim reper» 
tuarem wolny zaraz lub 15. 
Łase. zgl. do „Dnia Pomor» 
skiego“ Toruń, pod "Zgra» 
ny“ 1909

Całkowita 
wyprzedaż z powodu likwl» 
dacji szkła fajansu do dnia 
imo. Toruń, Kopernika są- 

IbTO

Lekarze
pragnący powiększyć swoje 
dochody miesięczne, złożą 
oferty do administracji 
, Dn a Bydgoskiego“ pod 
„Dochód" 1916

4 lub 6 pokojowe 
komfortowe mieszkanie 
ewent z ogrodem garażem 
wynajmę. Toruń, Szosa 
Chełmińska 130 godz. 5—6, 

1912 *

Dwukołowy 
wózek ręczny na resorach 
sprzeda Mikołajczak Toruń, 
Grudziądzka 27. 19U

TAPETY
Farby Lakiery 

najkorzystniej 
Hurtownia

Jan Kapczyński
Toruń, ul. Szeroka 15.

Szczytna 15» 1872

Odlewy 1920 
żeliwne, metalowe, stalowe, 

lanokute 
wykonuje i dostarcza korzy» 
stnie F. KUJAWSKI, Toruń 
Fabryka Maszyn Odlewnia 

Żelaza teł. 1485.

Przysposabiam do egza 
mmów, udzielam

lekcyj 
francuskiego, angielskiego 
niemiackiego i gry na for» 
tepianie. Adamska. Sukien* 
».cza 4. Toruń- 8031

Łom czekoladowy 
deserowy l/B kg. 45 gr. 
mleczni Vs kg. 55 gr. 
i ryżem 7? kg. 50 gr. 
nadziewany 7S kg. 30 gr. 
wyroby WEDLA stale na 
składzie po cenach fabry.

cznych
ZAJĄCE 

jajka wielkanocne 
w największy m wyborze 
po najtańszych cenach' 

własnej fabrykacji 
poleca

F. Łagowski
Toruń, Szeroka 4. (i*54

Niemieckiego
i polskiego uczy profesorom 
wa Węglorzowa. , To ruń. 
Mickiewicza ioz 1 p. 3—5g.

Remont
wszelkich maszyn rolni» 
czych i przemysłowych wy» 
konuje sumiennie i korzy» 
stnie F. KUJAWSKI. Toruń 
Fabryka Maszyn Odlewnia 

Żelaza t92o

Pracownia
ubiorów damskich wykona
nie solidne po najniższych 
cenach. Władysław Szyndler 
Toruń, ul. Prosta 2 III. ptr.

1863

Samochód 
ciężarowy Ford używany 
! dobrze utrzymany kupi 
zaraz f»a „O RIE N T“ w 
Gdyni. 187s

Nauczycielka 
wychowawczyni muzyka]» 
na poszukuje posady. Oferty 
do „Dnia Pomorskiego“ To» 
ruń. 18'67

WAPNO
palone w kawałkach poleca 

najtaniej
M. Czubek I S-ka 

Oddz. ToruA

ul. Piemikarska j/7, róg 
Browarnej, teł. 64.3. 15^3

Prace studniarskie 
i wodociągowe wykonuje 
po znacznie zniżonych cc 
nach. A. JABŁOŃSKI 
zakład studniarski Chełmża 
Pom. ul. Kolejowa n te> 
Iefon 151. 1447

Sery
pełnotluste tylżycki */* kg 
i,ao i 1,40 szwajcarski 2,20 
śmietankowy 1,40 poleca 
Gerszewski Toruń, Prosta 
io, rjii

Dobre plonu
osiągniesz z dobrych nasion 

finny
Stanislaw Kalka

Handel nasion
Budgoozcr 

ulica Śniadeckich 35 
przy PL Piastowskim MPM

I
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Gdańsk, jest cczywiiściie niemożliwe, aby 
stanowisko to obejmował nieobeznany ze 
sprawami linji bezrobotny gdański. W zwią 
zku z tern Komisarz Generalny R. P, w 
Gdańsku interweniował w senacie.

■ItaaKtor oapmrieaztamr waccaw Górnicki w Toruniu. Mickiewicza 3 
R*a. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6, 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann 
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, /. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańsko 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak, 

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a.
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józei Stanau b. Grudziądz, Rynek 10/U. 

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wy dawnie twoi „Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," „Gazeta Morska“ 

„Dzień Grudziądzki" „Dzień Kujawski"
Nakładam i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolnicze/ ó. A 

w Toruniu

Eksport polskich pro
duktów mięsnych

«io Rosił
(o) Warszawa, 6. 4. (tel. wł.). Dnia 4. 

bm. został wysłany do Moskwy 1 wagon 
próbnego transportu polskich produktów 
mięsnych. Wagon zawiera ładunek szmal* 
cu, słoniny, tłuszczów wołowego, cielęce
go, wieprzowego itd. W ślad za tym trans 
portem nastąpią w zależności od ostatecz
nego uzgodnienia warunków handlowych 
tej tranzakcji, dalsze wysyłki produktów 
mięsnych do Rosji.

Kredyt 1 pokój
Nowa praca prof. Fllpnar- 

slfiećo
Nakładem Izby Przemysłowo-Handlowej w 

Warszawie ukazała się praca prof. dr. Feliksa 
Młynarskiego p. t. „Kredyt i pokój. Droga wyj 
ścia z kryzysu“.

W pracy swej autor wysuwa koncepcję 0» 
gólnego planu, uzależnionego od międzynaro» 
dowego porozumienia, któryby mógł dzisiej» 
szej bezprogramowości w walce z kryzysem na 
terenie międzynarodowym przeciwstawić pew» 
ną akcję konstruktywną.

Rozpatrzywszy zagadnienie przerostu kre« 
dytowego w poszczególnych państwach, autor 
omawia kilka ogólnych problemów gospodar» 
czych, formułuje szereg zaleceń, których szyb 
kie i łączne zastosowanie w odpowiedniej at* 
mosferze międzynarodowej współpracy przy» 
C2yni się w sposób decydujący do opanowania 
światowego przesilenia i spowoduje zwrot ku 
lepszemu.

Autor wysuwa tu sprawę regulacji długów 
ustawowej dewaluacji jednostek pieniężnych, 
przywrócenia waluty złotej i szereg zarządzeń 
uiemonetarnych. Szczególniejszą uwagę zwra» 
e* wysoce interesujący projekt „uelastycznię* 
nia“ oprocentowania długoterminowych zobo» 
wiązań przez zastosowanie systemu zmienionej 
stopy odsetkowej przy walorach długotermino- 
wych, której wysokość uzależnionaby była od 
kształtowania się konjunktury.

Praca dr. F. Młynarskiego nabiera specjał* 
hej wartości w obliczu światowej konferencji 
gospodarczej.

Podróż inspekcyjna
min«sfra Butkiewicza

Warszawa, 6. 4. (PAT). Pan minister ko* 
munikacji inż Butkiewicz udał się w dniu 4 
bm. wieczorem na dwudniową podróż inspek 
cyjną. Pan minister dokona inspekcji pra* 
cy przy robotach ziemnych na trasie Warsza» 
wa — Radom, oraz zwiedzi kamieniołomy w 
Zagnańsku i Janowej Dolinie.

spokój. Należy zanaczyć, że w dniu napadu 
została utworzona na terenie Zakrzewa grupa 
hitlerowców. Członkowie jej dokonali jeszcze 
przed napadem na plebanję aktu gwałtu, te» 
roryzująo ludność Zakrzewa, której zabronio* 

I no opuszczanie mieszkań, zamknięto polskie 
karczmy i pobito kilka osób.

.i,

Wyjazd posłów pol
skich do Paryża 

na zebranie polsko-francu- 
sklei Prupu nnrlamcnlarnrl

(o) Warszawa, 6. 4. (tel. wł.) Wczoraj wy» 
jechał do Francji min skarbu Zawadzki, W 
piątek zaś wyjadą do Paryża członkowie pol» 
scy grupy parlamentarnej polsko-francuskiej 
sen. Rostworowski, poseł Niedziałkowski, po, 
seł Stroński i h. wicemarsz. sejmu Dembski.

W Paryżu odbędzie się doroczne zebranie 
polsko-francuskiej grupy parlamentarnej, w 
którem wezmą ponadto udział ze strony pol» 
sklej pos. Radziwiłł, przewodniczący komisji 
spraw zagranicznych, przebywający we Fran» 
cji od kilku tygodni i wicemarszałek sejmu 
Makowski, przebywający w Paryżu od kilku 
dni, gdzie wygłasza prelekcje w Sorbonnie.

* • *
(o) Warszawa, 6.4. (tel. wł) Dnia 19 

kwietnia wyjeżdżają do Rzymu na posiedź«» 
nie Międzynarodowej Unji Parlamentarnej 
Ekonomicznej, senatorowie Janta Połczyński, 
Gliwic i Iwanowski

Abonament miesięczny wynosi
* ekspedycji miejscowych agencjach .... ..... 
i odnoszeniem do domu w Toruniu . . • • ... . . 
przez pocztę z odnoszeń em
pod opaską.......................   . 7 .
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca . . . 
< odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd

„Kościuszko" w drodze 
do Ameryki

Wczoraj wyruszył w pierwszą podróż po 
remoncie statek „Kościuszko", udając się do 
Nowego Jorku. Statek „Kościuszko“, który 
będzie utrzymywał komunikację na linji Gdy
nia — Ameryka nr miejsee statku „Pułaski", 
który idzie do remontu, zabrał na pokład 97 
pasażerów oraz transport towarów i drzewa 
oraz kilkaset worków poczty.

. 3 - rf 
. 3.40 Ii 
. 3.36 ał 
. 4J0zl
. 2.30 ai 
.7—zł

W razie wypadków spowodowanych siłą wyiuĄ (np. przeszkody w za- 
idddzic strajki). MdminisŁidtja nie odpowiada za niedostarczenie pisma

Ł. E. ,.Łot‘‘ w Gdańsku 
rzędnika, twierdząc, że w Gdańsku 
dość bezrobotnych. Ponieważ chodzi 
o reprezentację polskiej linji lotniczej na

Odebranie debilu 
w Niemczech 

„Dziennik«»w* Poznańskiemu' 
i ..Polsce Zackońnter*

Berlin, 6. 4. (PAT). Rząd niemiecki ode
brał debit „Dziennika Poznańskiego" do dnia 
24 września br. Również do tego czasu został 
przedłużony zakaz kolportowania w Niemczech 
„Polski Zachodniej".

Jaczeikl hitlerowskie 
w Hlalpemzie

Kłajpeda, 6. 4. (PAT). Akcja hitlerowców 
na terenie kłajpedzkim w ostatnich czasach 
staje się coraz bardziej intensywna . Litew» 
ska policja polityczna wpadła na trop czyn, 
nej organizacji hitlerowskiej, która îostala 
założona przez miejscowego kupca Eiliger«.
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Ogłoszenia: wiersz mllltn. na strona 74amoweJ . . 0,20 zl 
w taktete na pierwsze] stronie . . ,..........................................1.00 zl
na drugiej I trzeciej stronie 0,80 zl — w tekście ...... o’so zt 
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 15V* drożej. 
Drobne ze słowo 15 gr. pierwsze Mowo podwó|nie.
Dla poszukujących pracy 1 nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za oeiossenla skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsce 20* nadwyżki 
w Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-iamowej. . .... 15 fen. 
. —s , • • . • * • • ... 50 fen.,
krobae za słowo 5 len. — tytułowe . . . , . 10 fen.
PriI H^owein tciqganlu Mleinośct rabat upada. Za terminowy druk 
przepłeane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

I czności, udzielana będzie ochrona policyjna. 
Również partja narodowosocjalistyczna — 
jak głosi komunikat — wydała ścisłe instruk
cje, zabraniające kategorycznie jakichkolwiek 
indywidualnych wystąpień przeciwko członkom 
mniejszości narodowych.

Krakowska ..Wisła“ wólecka* 
ła «lo Druksell

Bruksela, 6. 4. (PAT). W związku z wy
jazdem „Wisły“ do Belgji, w całej prasie bel» 
gijskiej ukazały się notatki, charakteryzujące 
walory drużyny krakowskiej. Fachowe pismo 
sportowe „Les Sports“ zapowiada, iż żarów« 
no reprezentacja Belgji, jak i Antwerpji F. G 
będą miały z Wisłą ciężką przeprawę.

Bandu hitlerowskie napadłu 
na plebanie ks. Domańskiego 

nrezesa Związku Polaków w Niemczech

Rozwiązanie sejmu gdanshicffo 
uchwaliło partie koalicji senackiej 

Pried nowemi wyborami w Gdańsku

Nowe szykany gdańskie
Utrudnianie pracy P,

(o) W ostatnich czasach placówka pol
skiej linji lotniczej „Lot“ w Gdańsku nara
żona jest na szykany władz gdańskich. 0- 
statnio jeden z urzędników „Lotu" został 
odwołany do Warszawy z dniem 1 kwiet
nia, stanowisko to objął nowy urzędnik z 
Polski, Gdański Urząd Pracy jednakże od 
mówił zezwolenia na zatrudnienie tego u-

narodowego, który właściwie już wystąpił z 
koalicji jest zdania, że obecnie już należy dą
żyć do rekonstrukcji senatu, co musialoby być 
poprzedzone przez zgłoszenie formalnej dy
misji. Obecnie układ sił partyjnych sejmu 
gdańskiego wobec zaostrzenia się walki po
między hitlerowcami i centrum wskazuje, że

W wyniku odbytych onegdaj wieczorem na
rad frakcji, centrum i niemiecko-narodowych, 
zapadła decyzja zgłoszenia DO SEJMU 
GDAŃSKIEGO WNIOSKU 0 JEGO ROZ
WIĄZANIE I ROZPISANIE NOWYCH WY
BORÓW. Wniosek ten wczoraj w południe 
został formalnie złożony prezesowi Sejmu i 
powinien wejść pod obrady plenum nie wcze
śniej niż po 8 dniach. Ponieważ part je koa
licji senackiej dążą do możliwie szybkiego 
wyjaśnienia sytuacji posiedzenie rojmu odbę
dzie się najprawdopodobniej w W.aiki Czwar
tek 13 bm. Po przyjęciu wniosku, co nieulega 
wątpliwości, wybory powinny być wyznaczo
ne zgodnie z konstytucją najwaześniej po 6, 
a najpóźniej po 8 tygodniach od chwili przy
jęcia uchwały o rozwiązanie sejmu, czyli już 
28 maja.

Równocześnie centrum postawiło wniosek, 
aby SENAT USTĄPIŁ. Z ustąpieniem senatu 
istotnie należy się liczyć już w najbliższym 
czasie.

W kołach politycznych rozeszła się wiado
mość, jakoby Wysoki Komisarz Ligi Naro
dów w Gdańsku p. Rosting usilnie popiera 
obecnego prezydenta senatu p. dr. Ziehma. 
P. Ros.ing miał się nawet zgodzić na piano- 
wany rzekomo przez senat zakaz noszenia 
mundurów na ulicach gdańskich. Należy je
dnak wątpić, ozy te ciekawe pogłoski potwier
dzają się-

W każdym razie sytuacja wewnętrzno-po- 
lityczna na terenie W. M, Gdańska doszła do 
największego naprężenia.

• «♦
W związku ze zgłoszeniem wniosku o roz- 

wiązaniu sejmu gdańskiego, rozpisanie no
wych wyborów pozostaje narazie otwartą 
kwestją, OZY SENAT JUŻ TERAZ ZGŁOSI 
FORMALNĄ DYMISJĘ, CZY TEŻ NADAL 
BĘDZIE SPRAWOWAŁ WŁADZĘ?

Partje centrum i memiecko-narodowych 
skłaniają się ku drugiej koncepcji, twierdząc, 
że przy, tej władzy wymaga się zajęcia takie
go właśnie stanowiska. Blok zjednoczenia

DO REKONSTRUKCJI SENATU TERAZ 
NIE DOJDZIE i kampanja wyborcza odbę
dzie się prawdopodobnie za urzędowania obe
cnego senatu nawet w tym wypadku, gdyby 
senai, został zdekompletowany już teraz przez 
wystąpienie trzech senatorów, należących do 
bloku zjednoczenia narodowego.

Pila, 6. 4. (PAT).
niedzielę hitlerowcy dokonali napadu w Za5 
kizewie na ks dr, Domańskiego, prezesa 
Związku Polaków w Niemczech, usiłując wła 
mać się na plebanję.
miejsce napadu nie zjawił się. Dopiero wez, 
wana ze Złoczowa policja zapewniła we wsi

Pachnę słowa
H flerovrcij wgdali „insfrutacic“ zabraniajaca 

wystąpień przeciwko mniejszości polskiej
Berlin, 6. 4. (PAT). Biuro Conti komuni

kuje, że delegacja mniejszości polskiej na G. 
Śląsku niemieckim przyjęta została wczoraj w 
Opolu przez nadprezydenta prowincji dr. Lu- 
kaschka, który przyrzekł jej pełną ochronę 
praw, przysługujących ludności polskiej na 
podstawie umowy genewskiej. W razie konie-

Na zdjęciu naszem widzimy nowy pancernik niemiecki „Admiral Scheer“ w chwilę po spu
szczeniu go na wodę w niemieckim porcie wojennym Wilhelmshaven.


